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Naujiems Metams Rezoliucijos Organizacijos Atžvilgiu
Sulaukę Lietuvos Vyčių organizacijos jubilie

jinių metų, padarykime pasiryžimus, kad tie me
tai būtų mūsų organizacijai kuopasekmingiausi.

Jau sukanka penkiolika metų kai būrys jau
nuolių ir jaunimo mylėtojų įkūrė mūsų, Lietuvos 
Vyčių, organizaciją. Jie po tuo gražiu obalsiu 
“Tautai ir Bažnyčiai” norėjo sutraukti visą Ame
rikos lietuvių katalikiškąjį jaunimą į šią organi
zaciją. Nevyko pilnai to tikslo atsiekti, bet ir 
su tiek kiek jaunimo įtraukta į šią kilnią organi
zaciją, nemaža, ir tai didelių, darbų nuveikta mū
sų tautos, Bažnyčios, mūsų pačių jaunimo labui.

Besidžiaugdami praeityj nuveiktais darbais, 
negalime užsimerkti prieš ateities darbus, kurie 
nė kiek nelengvesni, deja, dar sunkesni nudirbti, 
o tai todėl, kad ištautėjimas sparčiai retina eiles 
lietuvių išeivijos, kad tautinė sąmonė ne tik pas 
čia augantį jaunimą, bet ir pačius išeivius, nuolat 
keičiasi, jie tolsta nuo tėvynės, čia vadams yra 
kuo susirūpinti, labiaus pritaikinti savo taktiką 
savo gražaus obalsio įgyvendinimui.

Artimiausias mūsų darbas dabar yra sutrauk
ti visą Amerikos lietuvių katalikiškąjį jaunimą į 
mūsų organizaciją per naujų narių prirašinėjimo 
vajų. Sutraukime jį ir išraskime būdus kaip jį 
palaikyti mūsų organizacijoj. Vadai, rūpestingai 
išdirbkite tam planus savo kuopose, apskrityse. 

Vien obalsis-, kad ir labai gražus, be darbo, pla
ningo darbo, visų narių ilgai neužlaikys organi
zacijoj. Tą parodė praeitis. Raskite darbo, už
siėmimo kiekvienam nariui bei narei.

Eilę kitų, mus laukiamų darbų paduodu su
trauktai :

1. Organizuoti jaunamečius, kurti jų kuope
les, paskirti joms gerus vedėjus bei vedėjas;

2. Pasirūpinti pašelpos skyriumi. Kas tik 
gali lai stoja ir į pašelpos skyrių. Mokestis, pa
lyginamai, yra maža;

3. Kad būtų steigiami visuomeniški kursai 
darbuotojų auklėjimui;

4. Kad mergaitės organizuotųsi į sporto lygą;
5. Gerai sutvarkyti kuopų raštines;
6. Kad Apskritys surengtų nors vieną pra

mogą metuose Centro naudai;
7. Rašyti į organą “Vytį” apie kuopos dar

buotę ;
8. Uoliai rengtis prie ekskursijos į Pavasario 

Sąjungos kongresą, Kaune, 1927 m. Laivas iš 
New York’o išplauks birž. 14 d.

Nuo Centro linkiu laimingiausių Naujų Metų 
visiems mūsų nariams bei narėms, prieteliams ir 
rėmėjams.

Kazys Viesulą,
L. Vyčių Centro pirmininkas.
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Ziutis

The Manly Knight...
Rimčiausia ypatybė, kuria jaunimas privalo 

atsižymėti, yra tvirtybė. Ką reiškia būdo tvir
tybė? Gal tvirto būdo jaunimas yra tas, kurs 
sugeba ginčuose savo priešininką stipriai kumš- 
čia pasveikinti? Gal Gene Tunney arba Jack 
Dempsey yra idealu tvirto būdo jaunimui? O 
gal tvirtybė būdo pasireiškia “pastatyme ant 
savo”?.. Labai klystume panašiai suprasdami 
būdo tvirtybę... Nei brutalė fizinė jėga, nei ne
protingas užsišpyrimas tvirtybės nereiškia, nes 
jei paminėtos ypatybės reikštų būdo tvirtybę, tai 
kai-kurie galvijai prigimimu apdovanoti nepa
prasta fizine jėga būtų aukštesniame laipsnyje 
kultūros negu žmogus. Nesąmonė būtų fizinės 
jėgos mastu matuoti dvasios ypatybes. Milžinai 
fizinės jėgos žvilgsniu, dažniausiai būna kernais 
dvasios žvilgsniu. Nei vienas mokslinčius ir nei 
vienas menininkas-artistas nesilygino fizine jėga 
su “prize-fighteriais”,—retas kurs ristikas yra 
išlaikęs “high-schoolės” kvotimus... Žmogus ap
dovanotas jaučio jėga dažniausia apart brutalumo 
nieko kito nebeturi. Lygiai tas pats yra ii’ su 
užsispyrimu. Žmogus, kurs tvirtai laikosi iš- 
kalno pareikšto nusistatymo neatsižvelgdamas j 
savo nusistatymo tikrumą bei teisėtumą, nesi
skaito tvirto būdo. Juk ir asilėnas lygiai tą patį 
daro, bet dar niekas pasaulyje asilėną nestatė 
pavyzdžiu tiems, kurie mankština savo būdą tvir
tybėje.

Kame, tat, pasireiškia būdo tvirtybė?
Tikroji būdo tvirtybė pasireiškia sielos jėgoje. 

Sielos jėga verčia žmogaus valią laikytis ir daryti 
tai, kas yra tikrai teisinga, nepaisant pasekmių, 
kurios paskiaus pasidaro. Siūlydamas jaunimui 
tvirtybės ypatybę nemanau j j padaryti nei “prize- 
fighteriu,” nei užsispyrusiu, bet noriu, kad jau
nimas visados manytų, jaustų, kalbėtų ir darytų 
tai, ką jam nurodo sąžinės balsas tikrai geru 
esant.

Aiškumo dėlei pavartosiu šioje vietoje pavyz
džius kasdieniniame gyvenime pasitaikomus.

Susirenka jaunimo būrelis. Juokavimai, kal
bos, šposai... Ūžia svetainėje lyg avilyje. Tūlas 
iš susirinkusio jaunimo tarpo asmuo paliečia sa
vo kalba draugus bei drauges, kurių susirinkime 
nesimato,—pašiepia, pajuokia... Kiti tyli, klau
sosi... Bet štai atsiliepia vienas balsas: “Drau
gai, taip nedera kalbėti, kaip kad šis mūsų drau
gas kalba. Jei jis tiesą kalba, tai juk jį niekas 
neįgaliavo kitų silpnybes viešumon reikšti,—o jei 

jis meluoja ir savo prasimanymus skleidžia, tai 
jis yra šmeižiku...” Toks drąsus ir teisingas pa
reiškimas savo nusistatymo yra tvirto būdo apsi
reiškimu. “Bet aš to neišdrįsčiau pasakyti savo 
draugams,—jie užsigautų”.'., pamanys ne vienas. 
Jei neturi drąsos tuo būdu atsiliepti, tai ženklas, 
kad neturi būdo tvirtybės. Daleisti kitiems, nors 
ir artimiausiems draugams, blogai elgtis iš bai
mės, kad jie užsigaus, reiškia silpną būdą, stoką 
drąsos. Draugas blogai elgiantis nėra tavo prie- 
telis. Jei jis dabar niekina tuos savo draugus, 
kurie susirinkime nedalyvauja, tai sekamame su
sirinkime, kada sveikas nedalyvausi, lygiai tuo 
pat būdu niekins tave. Gi jei jis užsigaus del 
teisingai pareikšto perspėjimo, ir pasitrauks nuo 
tavęs, menką turėsi nuostolį.

Tolesniai imkime antrą pavyzdį. Kiekvienam 
pasitaiko nelaimė ir... dasileidžiame pikto. Gy
venime matome, kad panašiuose atsitikimuose 
prasikaltęs asmuo stengiasi save pateisinti, arba 
net kaltę kitam prikišti. Kaip pavadinti tokį 
žmogaus pasielgimą? Tai silpnabūdžio, papras
tai tariant “silpnadūšio,” pasielgimas. Kaip gi 
privalo tvirto būdo žmogus pasielgti? Privalo 
prisipažinti prie savo kaltės. Pasisakymas: “Esu 
kaltas,” yra didvyriškumu, tvirtybės būdo ženklu. 
Neminiu čia nuožmumo, surambėjimo būdo, kada 
prasikaltėlis didžiuojasi savo piktadarybe, bet 
nurodau priedermę reikalui esant prisipažinti 
kaltu.

Baimė pareikšti savo nusistatymą, savo įsi- 
tikrinimus irgi yra reiškiniu silpnabūdžio. Lie- 
tuvys, kurs gėdisi lietuvystės,—katalikas, kurs 
sarmatijasi katalikystės,—“vytis”, kurs užsigina 
savo prakilnios organizacijos, yra silpnabūdis... 
Drąsus ir aiškus prisipažinimas tikram reikalui 
esant prie savo tautybės, tikėjimo ir pažvalgos 
yra tvirto būdo ypatybė.

Neatvirumas, užsidarymas savyje irgi yra 
priešingas tvirtybei. Kad tas tiesa, štai pasvar
stykime. Buvo du draugu, Jonas ir Juozas. Abu 
nuo kūdikystės susirišo prietelybės ryšiais. Tūlą 
dieną abu draugai susitiko gatvėje. Jonas pa
sveikino Juozą, bet Juozas tą dieną buvo begalo 
susirūpinęs ištikusia jį nelaime ir nepatėmijo 
Jono. Jonas pamanė, kad draugas yra užsigavęs. 
Sekančią dieną abu draugu vėl susitinka toje pat 
vietoje. Juozas išvydęs savo draugą Joną, svei
kina jį su šypsena, bet tasai atsigrįžta priešingon 
pusėn. Tuo pasielgimu Juozas labai įsižeidė. 
Prietelybė tų dviejų jaunikaičių nutrūko, bet nei
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vienas negali dasiprotėti, kame priežastis. Abu 
prieteliai nutolo vienas nuo kito, kiekvienas jųjų 
Įtarinėja kitą tame, kame nei vienas nėra kaltas... 
Neatvirumas ir užsidarymas savyj nutraukė ant 
visados prietelybės ryšius tarp Jono ir Juozo.

Mielas jaunime, jei brangi tau ateitis šviesi, 
visados klausyk savo sąžinės balso ir tvirtai jo 
nurodymų laikykis. Nė “prize-fighteriais” ir nė 
asilėnais mums skirta būti, bet tvirto būdo žmo
nėmis, ir “Vyčiais”...

------o------

Padauža

Lietuvos Vyčių Vajus
Kam jis reikalingas'?

Pirmiausia reikalingas tėvams, kuriems rūpi, 
kad palaikyti savo vaikuose Katalikų tikėjimą. 
Čia tikiuosi, jog daugelis nusišypsos ir pamanys, 
kad vyčiai imasi nesavo darbo. Tą darbą atliks 
Bažnyčia ir kunigai. Tiesa, ši svarbi misija yra 
pavesta Bažnyčiai ir kunigams. Bet mums svar
bu, kad tas darbas būtų varomas lietuvių kalboj. 
Tad vyčių organizacija kaip tik ir yra viena tų, 
kuri nori palaikyti lietuvystę.

Daugelis tėvų leidžia vaikus į mokyklas, moka 
didelius pinigus ir mokina svetimas kalbas, su 
tikslu, kad žinotų pasaulį plačiau, ne vien tik 
per šovinistinius anglų akinius, bet ir kitų kalbų. 
Anglų kalba, kaipo prigimta, ji niekad neišdils. 
Bet ja viena pasitenkinti, tai būtų lyg užsimerkti 
ir sakyti: Man saulės nereikia, pakanka elektros 
šviesos, nors ir žino, jog elektros šviesa kainuoja 
pinigai ir akis gadina. Saulės šviesa teikia svei
katą netik akims, bet ir visam kūnui, ir veltui!

Taip ir lietuvių kalba. Ji yra kaip saulė, nes 
tai seniausia ir turtingiausia kalba Europoj. Ir 
priklausanti prie Vyčių turi progą jos mokytis 
veltui. Tėvai turėtų suprasti, kad vaikai kal
banti lietuviškai daug malonesni ir kaip viščiukai 
glaudžiasi po motinos sparnu. Anglų kalbą var
tojanti vaikai, tai panašūs į ančiukus, vištos 
perėtus. Ančiukai plaukioja po vandenį ir ne
pripažįsta motinos. O motina bėgioja ant kranto 
ir sielojasi. Tokiems vaikams nesvarbu motinos 
kančios. Lietuviškai kalbanti vaikai visuomet 
atjaus motiną, nes jie nuolat besikalbėdami, su
pranta motinos meilę ir motinai džiaugsmas, kad 
vaikai įvertina jos vargus.

Daugelis palaido jaunimo neprotingai žūsta 
svetimose bangose, tapdami beverčiais angliko- 
nizmo taškeliais, nežinodami, kad jei kokios me- 
degos daug yra tai ji visuomet bus pigi. Pavyz
džiui: geležies daug yra, tai kainuoja tik 4c už 

svarą, o aukso daug mažiau, tai jo svaras kai
nuoja apie $248; arba klausant nuolat “jazz,” tai 
pavargsta ausys ir daugiau nebesikenti. O po 
to lai tik užtraukia kas ant smuikos švelniai “Kur 
banguoja Nemunėlis”; tuojaus siela pajaučia ma
lonumą ii' ausys poilsį. Kaip gera ir ramu!

Kalbų mokslą dar galima palyginti prie gėlių 
darželio. Mergaitė atėjus į darželį, žiūri, kur 
rasti jai patinkamą gėlę. Jei ji ras visas vieno
das, tai nuskynus nejaus jokio smagumo ir ne
įvertins. Įėjus į darželį kur yra įvairių gėlių, 
tai ji apžiūrės daugelį, mažiukes ir dideles; pa
sirinks kuri jai gražiausia, prisisegs prie krūti
nės ir jausis patenkinta. Taip ir kalbos. Anglų 
kalba, kaip visos vienodos gėlės, kurios reikalin
gos biznyje, sielai ir mokslui pilnai neatsako. 
Lietuvių kalba, tai gražiausia gėlelė, kurią mok
slo vyrai pradeda ieškot tarp kitų kalbų ir suradę 
nusistebi jos gražumu, priima į širdį ir studi
juoja.

Tad nėra išrokavimo atstumti auksą, o pasi
rinkti geležį. Šis Vyčių vajus privalo būti jau
nimui perstatytas tikroj šviesoj, jog galima lie
tuvių kalbą mokėti ir būti geru Amerikos piliečiu. 
Lai tėvai nepavydi savo vaikams daugiau žinoti, 
o vaikai lai pažįsta savo tėvų kalbą. Nauda iš 
to bus jiems patiems.

------o------

GALILĖJUS.
Galilėjus gimė 1564 m. Italijos mieste Pizoje. 

Jis buvo garsus matematikas, fizikas ir astrono
mas. Šis žymus italų mokslininkas buvo didelis 
mėgėjas eksperimentalių mokslų.

Kartą būdamas Pizoą katedroje, jis įsižiūrėjo 
į pakabintą lempą, kuri pamaži balansavo (judė
jo). Jisai čionai pastebėjo, kad lempos judesiai 
tai susimažindavo, tai pasididindavo per tą patį 
laiko tarpą. Tuo pasinaudodamas, jis nustatė 
izokronizmo dėsnį, t.y. lygų laikrodžiui judėjimą.

Galilėjus išrado termometrą, atidengė svaru
mo dėsnius ir padėjo pagrindus moderniškai di
namikai. Be to, jisai pirmas viešai paskelbė, 
kad saulė, o ne žemė, yra visų planetų centras. 
Žemė, kaip ir kitos planetos, sukasi apie saulę, 
kuri jas apšviečia. Bet kadangi jis šio naujo 
mokslo nesugebėjo tinkamai įrodyti, tai susilaukė 
daug pasipriešinimo. Už tai jis buvo smerkia
mas ir kurį laiką laikomas kaipo belaisvis.

Galilėjus mirė 1642 metais. Vyšnužis.

Vagis išeidamas palieka sienas, ugnis—pele
nus, kardas—ikaro žaizdas, bet veidmainio žmo
gaus pasiutusis kerštas viršija juos visus.

Petras
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POEZIJA
K. Gelvainis-Korsakas

BEVILTĖ.
Nevirpina juokas man lūpų,
Nei skausmas nespaudžia širdies— 
Kely į viršūnes svajonės suklupo 
Ir mintys audringos sparnų nebeties...
Žibčiojo žibintai ir švietė takus,—
Bet degančios liepsnos užgęso...
Viliojo ir kvietė rytojus puikus,— 
Šiandien... vakarai vien tegrąso.
Nors kaupiu krūtinėj begęstančią viltį 
Ir žiebiu tamsoje naujus žiburius— 
Bet vėlu į saulę ugningą bekilti— 
Tamsa ir skardžiai jau svajones užgrius.
Nevirpina juokas man lūpų,
Nei skausmas nespaudžia širdies.
Kely į viršūnes svajonės suklupo— 
Ir mano krūtinėj nebėra vilties...

----- o------

Pr. Genys

DULKĖS.
Ilgesį tavo, 
Sutemoj skausmo miglų,

f - Žemė sapnavo.
Akys tylėjo...
Siela veiduos sopulių
Meilę regėjo...

Troško laimėti,
Eiti į žemės kraštus,
Kilti, skaistėti...

Meilės ir... dulkių 
Vieškelio žemės plataus 
Kylančių dulkių!..

Karstas ir žemė...
Kaukolės baltos tėvų
Ilgesį lemia...

Vartai slaptingi...
Užtvaros juodos dangaus— 
Vėjai laimingi!

Minios be galo...
Stingdamos puola duobėn...
Liūdesy šąla.

Dvelkia gyvybė, 
Kryžiais slaptingų kapų 
Kalba tylybė...

Kalnėnai, 1923.

D. Mikulėnas
VAKARE.

Tau vakaro aidų sparnai, 
Kurie išsitiesė senai 
Apsupdami ratu tamsos, 
Migloms, užburtus žaliumynus.
O man lig tik naktis užstos, 
Beviltę meilę prisiminus.
Siela miglotus žiedus praskleis 
Ir nuliūdimo aidus paleis.

Naktis paties sapnų tau drobę, 
O jie tave ramiai apglobę 
Saldžiai be ilgesio liūliuos.
O man, tik žvaigždės ir naktis— 
Be spindulių tamsi viltis...
Nebent jei mėnuo pabučiuos.

Malėtai, 22-IX-26 m.
------o------

Jon. Matulaitis-Labukas
SUDIEV...

Sudiev, širdele išsvajota, 
Tylos slaptingais vakarais;
Sudiev... padangėms tiek skrajota 
Svajonių tinklo mezginiais...

Gal kartą šį, jau paskutinį, 
Aš melsvas tav’ akis matau 
Ir jausmą slaptą, begalinį, 
Tavo širdelės išskaitau.

Sudiev... Sudiev... širdelę man skauda;
Sudiev styga mano dainos...
Sudiev, nors akys verkia, rauda, 
Sudiev svaja mėnesienos...

Kada suspaus tave audringi, 
Beširdžiai tie slapti skausmai, 
Mano svajų sparnai galingi 
Lankys tave anksti, vėlai...

Prienuose, 14-VI-1926 m.
------o------

Aleksas Jocys
”šmilos"aidai. “
Esu aš galybė, 
Kuri laimę semia;
Didelė kantrybė, 
Kuri vargus remia.

Su vargais kariauju, 
Niekad nepaliauju.
Ir laimę atmenu, 
Niekad nesenstu.

Švėkšna, 1926-III-12.
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Jonas J. Plytaitis
THE WITHERED ROSE.

I
0 yesterday, what Treasure didst thou hold!
The budding- Babe of Bethlehem—the gold 
Of sweeter life to men of earth, good will.
The charm of the cradle, the raptured nightly 

still,
The shepherd’s joy, the angels’ sweet acclaim: 
“Gloria in Excelsis...!”—“All praise to the In

fant’s name!”
The love of Mary, His Virgin-Mother warm, 
The smile of Joseph Father, laborer born;
The Child of twelve obedient, loving, fair
The roses in His cheeks, the flowing hair,
The azure in His mild and soft compassionate 

eyes,
The crimson lips in prayer to break the skies, 
The tender breast with loving deep-replete, 
The Sacred Heart with charity, oh! how sweet! 
But to-day, alas! This Rose so fair, so sweet 
Is withering fast in persecution’s heat;
The blossoms from those charming cheeks have 

flown;
A pallor stayed in cheeks not now His own;
His lips are dry—no more with cherry-hue
They play. His tongue of tenderness now blue 
Doth mute remain. 0 Jesus, and Thine eyes 
How changed now! Their peace, their blue the 

skies
Have snatched! Ah! now remain but scentless 

thorns!
The Rose is withered, its petals the dust now 

scorns!
x x x x x x

0 Jesus, Thou withered, scentless Rose, 
Thus Thou were made for love of me!
Thus the world it’s thanking shows!
Thus appraised Thy charity!
Ah! those crimson drops of Thine each one
I’ll gather for my rosary;
On each I’ll pray till Thine: “Well done...!” 
0 withering Rose of Calvary!

------o------

Jonas J. Plytaitis
THE SKIES.

I
Ah! what scen’ry serene doth rest there on high, 

On the diligent, peace-painting clouds!
What oceans of lilies azure-dipped sigh!

What sweetness it all enshrouds!

II
What music doth pour!—by mortals unheard— 

What harmony rules in the strains!
Ah! Cheer! from their lips the heavenly bird 

Now comes to silence our pains!

Almighty of Heaven! Creator of all!
In meek adoration before Thee we fall.
We thank Thee, Omniscient, Thy beautiful skies 
Remind us e’er heav’nward to pilot our eyes, 
That there on the bosom of beauty and peace 
Our hearts’ adoration may beat without cease.

HI
It seeketh the West, where sweet ’tis to rest 

In Thy fondling, motherly arms;
There sweet-embraced, gorgeously-graced,

It faints ’mid Thy lullaby’s charms!
IV

♦ ♦ *

—How I envy the dreams of the loved one en- 
charmed,

0 Lietuva, at Thy sweet breast!
—Hush! though envious I be, Thou’ll not be 

alarmed!
Thou shalt sweetly Thy lullaby rest!

------o------

Jonas J. Plytaitis
THE ROSE-RED ROSARY.

(Skiriu Pr. Zdankui)
Sweet are the roses Thy forehead adorning, 

0 Jesus, Thou sweetest of mine!
Ah, fairer they than those of the morning!

—The drops which o’er Thee entwine!

Ah! would that these roses—Thy blood-drops 
red—

I could out of love demand!
“A rose-red Rosary from Thee Saviour-bled,” 

I’d write -with a trembling hand.
Lord! how on these beads of blood of Thine 

I’d pray adoringly!
How out of them Thy love would shine!

How would blaze Thy Charity!

0 Jesus! this Rosary red and rose 
How sweet to me would be!

Its charming peace all saintdom knows
—They rest in sweetest Thee!

With it close pressed at my sinning breast
I’d e’er remember Thee,

0 Jesus—Rest! It would make me blessed!
Oh, give me this Rosary!
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Iš italų kalbos sulietuvino A. Veronese

Mažas Dainininkas
“Jurgis Laisvutis, statinių taisytojas, dirbėjas 

iš medžio, ir skalbykla (skalbia M. Laisvienė).”
Senieji vartai, ant kurių buvo šis, pusiau iš

terliotas, iškabos parašas, buvo paskutiniai už 
miesto. Po vienu, palinkusiai išaugusiu medžiu, 
buvo sumesti vįsoki lankai, senos statines, kėdės 
sulūžusios; ir Jurgis Laisvutis sukinėjosi aplin
kui, švilpavo, pielijo, kalė, šveitė, piovė, stengda
masis išmaitinti savo aštuonis vaikus, žmoną ir 
save.—Taigi, buvo desėtkas namuose, neskaitant 
balto kačiuko, kuris taipgi reikalavo maisto. Ir 
nebuvo lengva su tokia “specialybe” aprūpinti 
tiek šeimynos! Motina taipgi sukosi, kad darbo 
netrūktų. Kadangi skalbdavo baltinius iš miesto, 
o pasitaikindavo ir iš to miesto katedros ir kaip 
kada iš aristokratiškų šeimynų, tai daug prisidė
davo šeimynos išmaitinime.

Pirmas, kuris galėjo tėvams stoti pagalbon, 
buvo Laisvučių sūnus, vaikiukas, kuris turėjo vy
resnę už savo sesytę ir šešius jaunesnius.

Laisvutis turėjo balsą.
Vieną dieną, nunešęs sutaisytą kėdę vienam 

kanauninkui, vaikas pasakė: “Grazie signore” 
(ačiū ponas), kuris jam davė dešimtį lyrų už 
atnešimą. Kanauninkas ištarė:—Pakartok “gra
zie.”—“Grazie signore.”—Pakartok dar.... tu turi 
angelo balsą!

Vaikas pradėjo juoktis švelnučiu juoku ir 
aiškiu, skambančiu kaip Boemijos krištolas, per
luotas, kaip paukščių dainininkų daina.

Kanauninkas labai iš to nudžiugęs, po astuo
nių dienų paprašė Laisvutį, kad eitų į katedros 
chorą giedoti. Tenai išmoko vaikas pažinti gai
das, jų raktus ir atskirti kryželius nuo bemolių. 
Ant kiek jausmingumo nebuvo aiškinama gie
dant, vaikas iš savęs rasdavo.

Katedros kanauninkai buvo labai nustebinti: 
senieji neatsiminė, savo gyvenime, tokį balsą 
kaip šį...

Kada Laisvutis rengdavosi giedoti, tai neap
sakomai malonus būdavo pas jį šypsojimasi: jisai 
nusiklausęs paduotąjį toną ir pasirengęs būdavo 
linksmas. Kai-kurie jausdavosi poetais be gyri
mo, kai-kurie šventais nesijausdami.

Tasai, mažo vaiko, balsas neturėjo nieko že
miško. Krisdamas saulės spindulys per langą 
apšviesdavo mažojo dainininko galvutę, o sienų 
šventieji jam šypsodavosi.

♦ ♦ ♦

Giedant chore pagerėjo ir pragyvenimas: da
bar visumet pusryčiai pas katedros vargoninką, 

komplimentai iš savo mokytojo, girimas, dabar ir 
kepurėlė daug gražesnė, kurią viena ponia Lais- 
vučiui padovanojo kaipo pirmajam dainininkui 
už stebėtinai gražų pagiedojimą per Mišias; .da
bar ir pinigų padovanojo kanauninkai, kad per 
vieną šventę Laisvutis pagiedojo pačių kanaunin
kų sudėtą giesmę. Pragyvenimas dar labiau pa
gerėjo, kada plačiau sužinojo apie mažąjį artistą. 
Laisvutis veik turtingas pasidarė, kur jo apylin
kėje buvo visi neturtėliai.

Bet vaikas neleisdavo' nereikalingiems daik
tams pinigų. Tik vieną sykį nusipirko saldžių, 
cukrumi apibarstytų, pyragaičių.

* * *
Bet greit suvis pasirodė vaiko geroji širdis: 

jisai suprato, kad gali būti geras tėvui padėjėjas 
dirbtuvėje, kuriam jau senam sunkiai eidavosi. 
Gi dar labiau jam būdavo gaila žiūrėti į savo 
motutę, kuri veik kasdien, nešdavo išskalbtus 
baltinius miestan atiduoti, o jos plaukai taip buvo 
pabalę, kaip dvidešimts metų pasenėjusios. Vie
ną dieną, užsikabino vaikas į viršų vartų, kur 
buvo iškaba ir nutrynė paskutinius iškaboje žo
džius: ...“ ir skalbykla (skalbia M. Laisvienė).” 
Paskiau nulipęs pasakė:—Mama, kol aš giedosiu, 
tu daugiau neskalbsi baltinių. Ir vaikas vis to
liau giedojo, o motina nustojo skalbusi.

* ♦ ♦

Per bažnytines iškilmes, kada žmonės buvo 
susirinkę bažnyčion, Laisvutis jau būdavo chore 
pasirengęs prieš savo pipitrą. Krisdamas saulės 
spindulys, iš augštų langų, apšviesdavo jo galvu
tę. Jis žiūrėdavo atydžiai maldininkus, mišiolo 
linijas, mokytoją, kuris rengdavosi diriguoti. 
Paskiau, atėjus laikui, atsidarydavo savo lūputes, 
sudarydamas tarp baltų grotų, raudoną apskri
timą. Vaikas daugiau nesidairydavo, nežiūrėda
vo į žmones, knygą, mokytoją: jis būdavo karštai 
susikaupęs, akutėmis augštyn, kaip kada, pakel
tomis. Jis giedojo...

Tada tarp susirinkusios minios reikšdavosi 
sielų karštas noras lėkti ten, kur balsas plaukia.

Ponios žiūrėdavo į jį per akinius, panelė Odi- 
lija mąstė pasiūti Laisvučiui baltus marškinėlius 
su pažibuotu diržu, maži vaikai žiūrėdavo išpūtę 
akis į jį, kaip atidarą dangų matydami, mažoji 
kunigaikštytė, Lilija, labiau nustebinta kaipo mu
zikos mėgėja, su savo blogomis akimis, kartą pa
klausė savo motiną, ar ji galėtų užaugusi gauti
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sau už vyrą mažąjį dainininką, kuris lakštutės 
balsą turi.

Bet patsai giesmininko triumfas buvo Didžia
jame Šeštadienyje, giedant Alleliują. Laike Miš
parų, kada pasigirdo giesmės žodžiai naujam 
Kristaus gyvenimui, katedros minia grūdosi ar
tyn, link choro, su įdomumu. Didžiosios altoriaus 
žvakės Mikčiojo, kaip naktinės žvaigždelės. Lais- 
vučio pipitras buvo apšviestas mažos žvakės švie
sa. Tarp klausytojų tylos praskambėjo trys Alle- 
liuja lengvai, kaip girios paukštelių daina.

* ♦ ♦
Iš kur galėjo paimti mažasis Laisvutis tiek 

jausmingumo muzikai? — “Nekaltybė paaiškina 
daugelį daiktų,” sakė vienas vienuolis, kuris tai 
buvo patyręs.

Bet tėvai nesirūpino ateitimi. Laisvučio tė
vas, pagerėjus gyvenimo aplinkybėms, ir džiaug
damasis savo sūnumi, pradėjo savo amatą laikyti 
prastos vertės darbu, tad iškaboje teliko tik pir
masis apgarsinimas.

Po meto, kito buvo pastebima, kad Laisvučių 
sūnus pradeda prarasti balso malonumą, o iš lėto 
įgauna balso šiurkštumą.

Kanauninkai susirūpinę darė, tarpu savęs, pa
sitarimą; ir balso mokytojas sudarė ištisą eilę 
teoriškai praktiškų lavinimų balsui pataisyti; ir 
vienas kunigas prirengė mediciniško skystimėlio 
gerklei mazgoti; ir vienas vaistininkas sutaisė 
gėrimą su medumi: viskas per nieką!

Laisvutis daugiau nepasirodė choristų eilėje.
Paslaptis Laisvučio balso dar nebuvo aiški; 

gi likę choristai neturėjo tokius sparnus kaip 
kadaise.

— Laisvutis dirbo su tėvu dirbtuvėje. Pas
kiau apsuko Franciją ir išmoko gerai savo sta
liaus amatą.

Visi jį pamiršo. Buvusi garbė greit pranyko. 
Bet Laisvutis praeitį dažnai atsimindavo.

Kada sugrįžo j savo apylinkę, panaujintomis 
žiniomis, kaipo vedėjas savo dirbtuvės, vėl jį pa
ėmė noras stoti choran, betgi pastoti buvo 
sunka...

Ir niekas nepažino suaugusio Laisvučio. Pra
eitis, kurioje praleido nekaltą amžių, kada tapy
tieji sienų angelai bažnyčioje jam šypsodavosi, 
kada langų šventieji atrodydavo tarsi meldžiasi 
pakeltomis rankomis Dangun—dreba dabar per 
oremus, panašiai į perkūno griausmą, kuris išeina 
iš Laisvučio kaklo.

Jis tą suprato, bet nieko negalėjo padaryti. 
Ir kartą Didžiajame Šeštadienyje, kada choro 
vaikas, baltame drabužėlyje, giedojo Alleliują, 
pasakojo, kad Laisvutis negiedojęs su kitais cho
ristais, ir kad kas tai matę jį paslaptomis brau
kiant, su piršto galu, vieną ašarą.

Al. Sakas
RUDENS DIENOJ

Simano Daukanto kapas.
Tai buvo rudens rytas; saulutė patekėjo skais

čiai raudona, pabėrė žmonijai savo aukso spindu
lius, palinksmino žmones—nes josios buvo išsiilgę 
tiek ilgai nematę. Bet neilgai saulutė rodėsi, ir 
vėl užtraukė niaukūs rudens debesys.

Tada aš keliavau pro Papilės “Pašalpos” ka
pines, bet turint truputį liuosesnio laiko, užsukau 
į tąsias kapines, šiaip taip užlipau ant kalno, kur 
ilsis šimtai žmonių lavonų. Bet neilgai vaikščio
jęs, pamačiau nepaprastą kapą. Mačiau gan 
aukštą paminklą pavidale ąžuolo kamieno su at
žaloms, išlietas cementu, ir aptrauktas stora stip
ria grandimi. Prieinu, tai a.a. Simano Daukanto 
kapas. Pastatė, sutvarkė jau šiek tiek geri žmo
nės. Prisiminiau praėjusius laikus, būtent prieš 
dvejetą metų, tas pats kapas begalo buvo ap
leistas, apaugęs krūmais, sunkiai tada žmogus 
galėdavai jį rasti.

Stoviu. Skaitau didelį akmenį, kurį, jam mi
rus, jo buvusis bičiulis, Papilės klebonas Vaišvila 
užritino. Skaitydamas sustojau staigiai, štai ant 
to sakinio: “Mirė 1864 met. lapkričio 23 dien.” 
Šiandie juk lapkričio mėnuo ir 23 d. prisiminiau, 
tai tu jau 62 metai kai ilsies Lietuvos kapuose! 
Svajoju. Tu dirbai it “vargo pelė” del savo tau
tos... bet pakirto tave žiauri mirtis...

Graudu darėsi minint tuos 62 metus, bet nie
ko nepaveiksi...

Tariau: Usėkies Viešpaties ramybėje, tu bu
vusis Lietuvos didvyri!

Ir paėjau nuo brangaus kapo susigraudinęs 
ir vis skambėjo man tie 62 metai kaip jis ten 
guli. Ir dar sykį tariau: Amžiną atilsį Tau, 
Simane Daukante, o lai jis mums lietuviams 
būna pavyzdžiu. Papilė, XI-23-1926 m.

------o------
J on. Matulaitis-Labukas
RYTAS. ‘

Ant lapelio suspindėjo 
Ryto ašarėlė, 
Tai saulelė sutviksėjo, 
Kėlės aušružėlė.
Ir sužibo ir pabiro 
Saulės spindulėliai, 
Suklestėjo ir iširo 
Naktelės šešėliai. 
Ten berželio viršūnėlėj 
Pravirko lakštutė;
Čia prie girios bakūžėlėj 
Suskambo dainutė.

Prienuose, 13-V-1926 m.
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W. v. Ešenbach. Vertė Vincentas

Parziv alis
(Tęsinys iš Nr. 21)

9. Gralis.
Pirmutinė apie Gralį žinia užtikta labai senai, 

Toledoe, kokiuose tai arabų užrašuose. Esą vie
nas stabmeldis iš žvaigždžių atspėjęs, kad daik
tas, kurį dangus duosiąs, vadinasi Gralis. Dvasių 
būriai atnešę jį ant žemės ir apkri'kštinę paliko 
žmonių išganymui. Tie žmonės, kurie pašaukti 
tarnauti Graliui yra labai gerbiami. Karaliai, 
Gralio, savininkai,’ buvo iš garbingos Anžų gimi
nės, taigi ir Parzivalis, nes jo motina, Herzeleide, 
buvo Gralio karaliaus Amfortas’o sesuo. Pats 
Gralis tai buvo taurė, arba kielikas, kurį Išgany
tojas vartojo per paskutinę vakarienę, ir į kurį 
Juozapas Arimatietis surinko mirštančio Atpir
kėjo kraujo lašus.

Taigi apie šitą Gralį Trevrezentas pasakojo 
savo svečiui toliau: “Gralio galybe iš pelenų pa
kyla Fanika, pajaunėjus ir daug gražesnė negu 
anksčiau.1) Esą ir sunkiausiai sergąs žmogus, 
jeigu pamato Gralį—nemiršta, o pajaunėja ii’ 
amžinai būna jaunas. Tačiau tą galybę Gralis 
įgauna tik Ostijos dėka, per Didįjį Ketvirtadienį, 
taigi ir šiandien, baltas karvelis atneša iš dan
gaus ir padeda ant akmens. Ji akmeninę įduoda 
iegą, o žmonėms rojaus linksmybę.

Monsalvaše gyvena daug ritierių. Ir tų var
dai, kurie paskirti tarnauti Graliui, pasirodo ant 
akmens rašto pavydalu, ir niekas to rašto išdil
dyti negali, o jį perskaičius, pradyla pats. Visi, 
kurie dabar ten yra, biedni ir turtingi, atėjo kaip 
nekalti kūdikiai. Atėjo jie iš įvairių šalių, ir čia 
jie pasiliuosavę nuo nusidėjimų apgailestauja 
Atpirkėjo mirtį.”

Parzivalis gi šitaip sau manė: “Jeigu ritie- 
rystė ten reikalinga, tai Dievas turi mane pa
šaukti prie Gralio, juk visumet aš garbingai ko
vojau ir nevengiau jokio mūšio.”

Bet Trevrezentas jam sako: “Pirmiausia pa- 
siliuosuok nuo išdidumo, kuris taip lengvai per
gali jaunuolius. Geriau būkite kuklūs.”

Tik akimirksny apsiverkė vienuolis ir ėmė vėl 
pasakoti: “Karalius, kuris pavelde dabar Gralį, 
vadinasi Amfortas. Išdidumas nustūmė jį nuo- 
dingon meilėn; ir dėlto jis yra dabar.suspaustas 
žiaurių kančių ir niekas jam negelbsti. Pas Gralį 
tik tas teateina, kuris jo vertas yra. Vienok aną

.1) Pasakaapie paukštę Paniką, kuri sudega ir paskui 
pajaunėjus vėl iš pelenų pakyla, jau rasta yra ir senovės 
aigiptiečių raštuose. Tai reiškia išmintį ir išsilavinimą. 

kartą užsuko vienas nesubrendęs žmogus. Apie 
karaliaus kančias jis neklausinėjo, ir vėl jis 
kenčia.

Vienas net prie ežero atvyko, greičiausia La
helein’as; jisai pergalėjęs*vieną Gralio ritierį, pa
sisavino jo arklį. Jis tapo Gralio plėšiku ir nie
kintoju.”

Vienuolis aiškiai pastebėjo, kad jo svečias taip 
pat turi Gralio žirgą, ir iš to spėjo jį esant 
Lahelein’u. Ir šitaip jis užklausė: “Ar nesate 
jūs Lahelein’as? Jūsų žirgas, lygiai tokis, kaip 
ir Gralio raitelių. Jūsų balno papuošalai ir her
bas yra iš Monsalveše’s. Jeigu ne, tai kas-gi jūs 
tokis esate?”

Parzivalis į tai atsakė: “Aš ne Lahelein’as 
esu, bet iš Anžų Gahmureto sūnus. Tačiau aš 
prisipažįstu, kad užmušiau Itherį iš Kumber- 
land’o, ir pasisavinau jo arklį bei šarvus. Ir tai 
atsitiko dar del nesusipratimo.

Išgirdęs tai vienuolis net išsigando. Dabar 
jis pažino, kad svečias, tai yra vienintelis jo anū
kas, o drauge ir jo įpėdiniu plėšikas, nes Itheris 
buvo iš jo giminės. “Oh,” prabilo jis, “tai tu 
užmušei vienintelį savo kūną ir kraują. Taip pat 
savo motinai, mano seseriai, tu suteikei mirtį.”

Stebėdamasis Parzivalis sušuko: “Ką jūs sa
kote, aš esu jūsų sesers sūnus, ir tiesa, kad mano 
motina jau negyva?”

“Aš nemeluoju; tavo motina numirė tuojau, 
kaip tik tu nuo jos atsiskyrei. Tu esi tartum 
drachonas, kuris ir verkiančiam drasko širdį.”

Iki šiam laikui, Parzivalis nieko apie savo 
motinos * mirtį nežinojo. Ir nieko jis apie tai 
neišsitarė, už tai pradėjo vienuolis pasakoti apie 
jų dvi gimini.

“Turėjau dvi seserį. Viena jųdviejų, susilau
kus dukterį Sigunę, mirė. Antroji sesuo, Repan- 
se, dar ir dabar nešioja Gralį. Jinai yra nekalta 
ir lengvai jį nešioja; jeigu kas yra nusidėjęs, tai 
nė iš vietos jo nepajudina. Mūsų brolis Amfor
tas yra nelaimingiausis pasauly karalius. Pa
klausyk apie jį pasakos! Po ankstyvos tėvo 
mirties, jis, kaipo vyriausis sūnus, paskirtas liko 
Gralio karaliumi; atėjęs į jaunikaičio metus, 
veržte veržėsi nuotykiauti. Ir atsibastė vieną 
kart kokis tai pagonas, kad paveržti Gralį; jiem 
besikaunant Amfortas nugalėjo, bet jis pats gavo 
sunkią žaizdąą, į kurią įteškėjo nuo priešo kardo 
rūdžių. Šaukiausi aš į Dievą, aš atsižadėjau ri- 
tierystės, mėsos ir vyno, kad Dievas išgelbėtų
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mano brolį. Nešiojome jį prieš Gralį, kad ten 
jis rastų pagalbą, bet jis ne pasveiko, nė negali 
numirti. Atsisakiau nuo ritierystės, o jis turėjo 
likti karaliumi. Kastik nurodinėdavo kokių vais
tų, būdų pagyti—visumet surasdavo, bet viskas 
veltui. Žaizda neužgydoma.

Vieną kartą mes klūpojome prieš Gralį; o ant 
jo pasirodė mums parašas, esą atvyksiąs koks 
tai ritieris, ir jeigu jis pirmąją naktį, niekeno 
nepaskatintas, paklaus apie karaliaus kančių 
priežastį, tai tas bus kančių paliuosuotojas ir 
vienas iš Gralio karalių. Savo laiku aš ten buvau 
nuvykęs. Kaip tik tada atvyko ir vienas į Gral- 
burgą ritieris, bet jis neklausė: “Pone, ar vis 
dar jūs nelaimingas esate?” ir dėlto karalius 
nepagydytas.

Čia juodu iš šaknelių ir žolių paruošė vaka
rienę, kurią ir Parzivalis su noru valgė. Arklį 
taip pat pašėrė ir vienuolis, visumet manydamas, 
esą jo anūkas pavogęs šį Gralio žirgą, taip į 
arklį kalbėjo: “Man yra nemalonu tave klausti, 
kodėl čia prie balno Amfortas’o herbas.”

Del pasakytų žodžių Parzivalis ėmė dėdei aiš
kinti : “O dėde, su gėda privalau prisipažinti: 
anas ritieris, kuris Gralioburge nieko nepaklausė, 
tai aš; aš tikiuosiu, jūs man dovanosite.”

Skaudžiai užgautas Trevrezentas, kalbėjo: 
“Mano anūke, ką sakai tu? Kame tavo Gralio
burge buvo penki jausmai. Taip, aš neatsisa
kysiu tau patarti; ir tu perdaug nenuliūski. Die
vas nori per mane pamokinti tave. Esi matęs 
Gralioburge kalaviją. Kai Saturnas ir nekurtos 
kitos žvaigždės pabaigia savo kelią, tada karalių 
ima krėsti baisus šaltis, ii’ reikia tuomet uždėti 
ant žaizdos kalaviją, ir smarkūs nuodai apmalši
na šaltį. Geležis staiga apsitraukia stiklu, kurį 
galima nuimti vien tik sidabro peiliais. Karalius 
negali nė vaikščioti, nė sėdėti, nė stovėti, vien 
tik aimanavimu remtis.

“Kai būna jauno mėnulio, tai neša jį prie 
ežero, kame atgaivina malonus oras, štai kodėl 
yra pasakojama, esą jis yra žvejys.”

Čia Parzivalis ėmė pasakoti, kaip jis pats bu
vo pas ežerą ir ką jis Gralioburge patyrė.

Jo kalbą vienuolis pertraukė: “Tuomet kaip 
tik smarkus jo buvo skausmas. Net kalaviją už
dėjus, nieko negelbėdavo, reikėdavo tiesiog įkišti 
žaizdon. Tokis vaizdas ritieriams draskydavo 
širdį.”

Nūn Parzivalis paklausė apie tas damas, ku
rias ten matė; į ką vienuolis atsakė: “Visos da
mos ir tenykščiai ritieriai, yra tai priimti ir glo
bojami kūdikiai, ir Gralio globoje veda, nekaltą 
gyvenimą. Jeigu kokia šalis neturi valdovo, tai 
kaip tik iš šito skaičiaus į ten ir skiriama, arba, 

jeigu kunigaikščiai nori, tai gali iš Gralio mer
gaičių vesti sau žmoną. Iš čia yra tavo ir mo
tina, Herzeleide, kuri savo laiku buvo už Valijos 
ir Norgalijos karaliaus išleista. Jų vaikus Gralis 
vėl priima ir kiekvieno iš jų, pasirodęs akmeny 
“parašas, įspėja ateitį, kad padauginti Gralio 
būrius.”

“O kas per dama, kuri nešė Gralį? Ji uždėjo 
ant pečių man šitą rūbą.”

“Tai Repanse, mano sesuo. Ji šitą rūbą tau 
paskolino, ne kaip ženklą sątaikos, bet kaipo ženk
lą, kad turi ten klausinėtoju būti, jos, mano ir 
Gralio karaliaus.”

“O kas tokis buvo tas žilas, linksmom akim 
senelis, kurį mačiau gretimame kambary?”

“Tai Titurėlis, Praamžis, kuriam pirmiausia 
buvo perduota Gralis; nepaprastai jis senas, su
linkęs, bet būdamas arti Gralio jis nemiršta.”

Gale vienuolis išpasakojo viską apie vienin
telę, ilgą kelionę, tą laiką kuomet Itheris buvo 
jam pažu, kai Gahmuret’as padovanojo amžinos ' 
atminties daiktą ir t.t. Neužmiršo paklausti ir 
apie tai, kaip Parzivalis įgijo Gralio žirgą; į ką 
užklaustasis atsakė, esąs laimėjęs kovą jį gavo, 
tuomet kaip nustojo savąjį.

Atėjo vakaras, dar kartą vienuolis su svečiu 
pasistiprino ir abudu užsnūdo ant kieto akmens.

Pas dėdę Parzivalis išbuvo net keturiasdešimts 
dienų, o kai skyrėsi—šis paliuosavo jį nuo jo 
kalčių. ' . .j '

Dar kartą jį pabučiavo ir džiaugsminga šir
dimi tolinosi Parzivalis nuo triobelės.

(Bus daugiau)

--------- 0----------

K. Gelvainis
SVAJONĖLĖ.
Suspindėjo
Džiaugsmo tyro 
Svajonėlė 
Ir vėl saulė 
Nusileidus 
Atsikėlė.
Vėl troškimai
Skaidrūs, šviesūs, 
Sieloj gimė, 
Ir vėl drąsios 
Godos plakės 
Nenurimę.
Drąsūs žygiai.— 
Šviesios dienos...
Sielą kėlė
Suspindėjus 
Džiaugsmo tyro 
Svajonėlei.

9



754 VYTIS  Nr. 24 (214)

John J. Roman

That Trip To Lithuania
I congratulate you, Knights of Lithuania, on 

the splendid idea of a trip to Lithuania proposed 
and accepted at your convention in Waterbury. 
Of all the many good resolutions that you passed 
at that convention, I am sure that this particular 
one will benefit you individually and as an or
ganization more than any other,—provided, of 
course, you take advantage of this opportunity 
to go in a body.

Most of you have a very vague idea of Lith
uania, the land of your forefathers. Even those 
of you born there cannot know of the many 
wonderful changes that have taken place there 
since the war. The meager reports of the doings 
in Lithuania that we get here cannot give us a 
true picture of the regeneration and progress 
made during the past eight years.

This trip, to those of you fortunate enough 
to take it, and I hope you all can go, will be a 
liberal education. It is a recognized fact that 
travel is education. It gives one a broader view 
of life. As a vacation it enables you to enjoy 
yourself, to get a complete rest, and get back to 
your work rejuvinated and refreshed.

The reception that you will get on your ar
rival in Lithuania will surpass your fondest ex
pectations. You will be received with open arms. 
The brass bands will be turned out and all the 
officials will be on hand to greet you. The hos
pitality for which the Lithuanians were known 
in olden days still remains. According to their 
customs, nothing is too good for visitors, and 
especially those from America. The month or 
two that you will be able to spend in Lithuania 
you will find too short to take advantage of all 
the entertainments prepared in your honor.

Last July we were visited by 28 young ladies 
from Mount Holyoke and Ohio Colleges who were 
making a tour of the Baltic Countries. None of 
the girls could speak a word of Lithuanian and 
yet they were so pleased with their reception 
during their stay of four days in Lithuania that 
they wished to remain longer. Many of them 
had tears in their eyes when the time came for 
them to leave Lithuania in order to continue 
their tour.

You will find your trip across the Atlantic 
restful and pleasant. There will be dances, 
games and entertainments on board the ship. I 
am sure that you will not find time to get bored 
while you are crossing the ocean.

I know that you will enjoy the wonderful 
scenery in Lithuania. Here in America we have 
nothing to compare with it. The bathing beach 
at Palanga, where you will meet most of the 
prominent Lithuanians, is splendid. Nowhere else 
in the world will you find such a fine sandy 
beach gradually sloping down into the Baltic sea 
and bordered by fragrant pine forests.

In a word, this trip will give you a large 
store of fond memories that you will take pleas
ure in recalling during all the years of your life.

Don’t miss it, if you can possibly manage it. 
If you are able to grasp this opportunity and 
instead of taking advantage of it you pass it 
up, you will live to regret it.

The cost is not so great. Four hundred dol
lars is enough to pay your way over and back 
and still leave you sufficient for spending money.

You perhaps remember the old saying, “Don’t 
put off until tomorrow what you can do today.” 
This applies to those of you contemplating taking 
this trip. Remember the steamship Lituania 
sails from New York June 14. Get your reserva
tions now. Later all the best cabins will be 
taken. Then there is the matter of passports,— 
get yours now. You will thus avoid the crowd 
that makes a rush to take care of these matters 
at the last moment. Urge your friends to go 
along. The more there are the merrier.

I write this as a former member of your 
splendid organization, one who has lived and 
worked in Lithuania for the past seven years 
and because I look forward with pleasure to 
meeting you in Lithuania in 1927 and doing my 
little bit to make your stay a most pleasant one.

------o------
Jonas J. Plytaitis

LEAD THOU ME THERE!
0 Sweetness divine, dear Theresa mine,

In poverty Thy child doth pray:
“Be Thou e’er my guide, to Jesus’ sweet side 

Conduct me, oh, lead me to-day!
There nigh the beat of His Sacred Heart sweet 

I’ll kneel contented in peace;
The storms will be o’er, joy evermore

My spirit of me will release!
0 lead me Thou Flower to Him by Thy power 

And let no one our hearts disunite;
By Thy purity rare lead Thou me there

To the Virgin’s sweetening light!”
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ANTANAS SMETONA IR JO ŽMONA
Pirmasis Lietuvos prezidentas, išrinktas Lietuvos val

stybei besikuriant; po įvykusio perversmo Lietuvos val
džioj gruodžio 17 d., jis vėl išrinktas valstybės prezidentu.

THE FIRST LITHUANIAN IMMIGRANTS 
IN AMERICA.

In the work of Fr. Žilius, “Lietuviai Ameri
koj,” there is a description of the second cen
tennial celebration in 1888 by the Lithuanians of 
Shenandoah, Pa., in honor of the first Lithua
nians who came to New York, then New Amster
dam, in 1688. The story runs as follows: In the 
seventeenth century, many Lithuanians fled to 
Latvia to escape the economic oppression of the 
landlords. James, Duke of Courland, bought the 
island of Guadalupe from Spain, and transported 
these immigrants. The English captured the 
island and after destroying it, deported its in
habitants to New York in 1688. (These facts 
are related in the book “Būdas Senovės Lietu
vių,” p. 195, by the noted Lithuanian historian, 
Simonas Daukantas.) In 1777, the famous Thad- 
deus Kosciusko came from France. He was 
born in Merkinė, in the district of Trakai, at 
present under the Lithuanian government. . Kos
ciusko always regarded himself as a Lithuanian.

(Co-operation Among the Lithuanians in the United 
States' of America, by Rev. Dr. F. Kemėšis)

Lithnaoisii Speech a World Mystery
Language Most Admirably Preserves Forms of 

Primitive Aryan Tongues

Aside from the Lithuanian people only phil
ologists know the value of the Lithuanian lan
guage. They realize the value of a language 
that ties the glories of the past to the present. 
They know the duty to civilization which has 
been performed by those who have kept the Lith
uanian language from being lost. Let the phil
ologists speak for themselves.

Benjamin D. Dwight, in “Modern Philology,” 
has written: “This (the Lithuanian language) is 
a language of a great value to the philologist. 
It is the most antique in its forms of all living 
languages of the world, and most akin in its 
substance and spirit to the primeval Sanscrit. 
It is also at the same time so much like the Latin 
and the Greek as to occupy the ear of the ety
mologist, in the multitude of words not otherwise 
understood, in the place of the interpreter; with 
its face fixed on Latin and its hand pointing 
backward to the Sanscrit. It is like an universal 
interpreter, seeming to have the gift of tongues, 
since its tongue is so greatly like the rest in 
preserving the purse of prime model, from which 
they are all corruptly derivated, as to seem in 
whatever language you hear the chime of that 
language ringing loud and clear from ancient 
time.”

Isaac Taylor, in his “Origin of the Aryans,” 
says: “Judged by this standard the Lithuanian, 
among European languages, has the best claim 
to represent primitive speech. More perfectly 
even than Greek, far more perfectly than Gothic, 
it has preserved the original inflections as well 
as the original sounds. Thus it would seem that 
the Lithuanians have the best claim to represent 
the primitive Aryan race, as their language ex
hibits fewer of those phonetic changes, and of 
those grammatical losses which are consequent 
on the acquirement of the foreign speech. It 
would seem from the linguistic evidence, that the 
Teutons got from their Celtic and Lithuanian 
neighbors their first knowledge of agriculture 
and metals, of many weapons and articles of 
food and clothing, as well as the most elemen
tary, social, religious and political conceptions— 
the words from nation, people, king and magis
trate being, for instance, loan words from the 
Celtic or Lithuanian.”

Cleveland Plain Dealer
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Pastabos ir Apžvalga
Vajus. Su sausio 1 d. prasideda naujų narių 

prirašinėjimo vajus. Šis vajus baigsis vasario 
28 d. Einant pereitojo seimo pageidavimu, jokio 
vajaus laiko pratęsimo nebus. Skirtas laikas yra 
nei pertrumpas, nei perilgas, tik gana, kad įsi- 
judinus smarkiai ir laimėjus dovanų.

Kai-kurios kuopos jau išanksto darė prisiruo
šimus, o vajaus laiku bereikės tik traukti narius 
į organizaciją.. Bet tai kitoms kuopoms nereikia 
nusigąsti. Tik reikia kuodaugiausia kuopos jėgų 
įtraukti į darbą, įjudinti savo Apskrities valdybą, 
darbuotojus į pagelbą, tik daugiau sumanumo ir 
pamatysite kaip lengva bus laimėti vajaus do
vaną. Linkime pasisekimo!

Darbuotojo kunigavimo sukaktuvės. Gruodžio 
21 d. sukako dvidešimt penki metai kai gerb. 
kun. Jonas Ambotas, klebonas Šv. Trejybės lietu
vių parapijos, Hartford, Conn., tapo įšventintas 
kunigu. Tos sukaktuvės yra linksmos ir džiaugs
mingos gerb. jubiliantui kun. Ambotui, nes per 
tuos dvidešimt penkis metus daug yra jo nu
veikta tautos ir Bažnyčios naudai. Savo išmin
timi ir pasišventusiu darbu jis užsitarnavo lietu
vių katalikų visuomenės gilią pagarbą ir pilną 
pasitikėjimą. Kartais net ir prieš jo norą iš
rinkdavo jį į svarbiausias vietas mūsų centrali- 
nėse organizacijose: tai dvasios vadu, tai pirmi
ninku.

Gerb. kun. Ambotas savo karštu prijautimu 
ir darbu yra įsibranginęs ir Lietuvos Vyčių or
ganizacijai. Vyčiai nuoširdžiai linki gerb. jubi
liantui sulaukti dar netik auksinio, bet ir dei
mantinio, kunigavimo jubiliejaus ir kad jo darbas 
per tuos visus metus pasireikštų tiek pat gau
singais vaisiais tautos ir Bažnyčios labui kaip ir 
per šiuos pereitus dvidešimt penkis metus.

Ilgiausių metų!

Prie ekskursijos. Jau nepilnai pusė metų be
liko prieš Lietuvos Vyčių ekskursijos išvykimo 
Lietuvon. Laivas iš New York’o išplauks birželio 
14 d.

Lietuvoj, pavasarininkai jau rengiasi mūsų 
ekskursiją priimti. Jau ir sportinę programą 
ruošia.

O kur mūsų ruošimąsi prie tos ekskursijos? 
Ką sportininkai veikia? Tame dar neišsireiškė 
nei sporto organizatoriai, pereitojo Seimo išrink
ti. Jie turėtų susinešinėti su sporto rateliais 
mūsų kuopose, apskrityse, patirti pajėgas, kiek 
jų galės vykti su ekskursija Lietuvon, susinešti 
su Pavasario Centru, bendrai sudaryti programą. 
Bet čia reikia ne vien sportininkams ir jų orga

nizatoriams susirūpinti. Yra ir daug kitokio 
darbo, ir visokių net formalumų, kurį reikia pra
dėti dirbti, atlikinėti išanksto.

Iš prof. J. Ereto laiško į mūsų Centro pir
mininką matote kaip pavasarininkai imasi darbo 
nelaukdami^ paskutinių dienų. Jeigu taip viskas 
tvarkytus! mūsų organizacijoj, nuo paties Centro 
iki paprastų narių kuopose, tai mes nepalygina
mai kur kas didesnę ir turtingesnę organizaciją 
turėtume. į, |

Jeigu per savo nerangumą negalėtume pasek
mingai įvykinti šios ekskursijos, tai kas tada 
visą gėdą nukęs?

Darban, ir vėl, darban!
Apie Kosciusko. Beabejo, daugelis narių bei 

skaitytojų girdėjo apie Tadą Kosciusko, kad tai 
jis esąs “lenkų patriotas,” bet gimęs Lietuvoj, 
kariavęs už Jungtinių Amerikos Valstijų nepri
klausomybę, šioj šalyj įsteigęs West Point, kur 
karininkai-“cadets” mokomi. Kai-kurie gal gir
dėjo lietuvius, plačiau apsiskaičiusius, besiginči
jančius apie Kosciuškos patrijotizmą, ar tai jis 
buvęs lenkiškas, ar lietuviškas, apie jo tikrąją 
tautybę—kuomi jis vadinosi, ar lietuviu, ar lenku. 
Mums lietuviams svarbu yra tikrai patirti: ką 
lenkai taip labai gerbia Kosciuškos asmenyje, ar 
lenką, ar lietuvį?

Gerb. kun. Juozas Koncevičius, prefektas Ka
talikų Universitete, Washington, D.C., rado įdo
mių, svarbių dokumentų apie Kosciusko. Jis 
mielai pasižadėjo “Vyties” skaitytojams patiekti 
tų svarbių žinių apie Tadą Kosciušką. Dėlto ne
nustokite narystės mūsų organizacijoj, arba skai
tę “Vytį,” pritraukite kitus prie mūsų organiza
cijos, kad pasinaudotų “Vytyje” teikiamomis 
svarbiomis, mūsų tautą liečiančiomis, žiniomis, 
taip pat kitais naudingais, gražiais rašiniais.

------o------
Stasys Kirtiklis

TENERIMSTA LIETUVYS!
I

Tenerimsta lietuvys, 
Kol jojo suvis 
Nebus atvaduota Vilnija! 
Tenekalbin’ jis jų, 
Baltarų tų plėšrių 
Kol nelaisvą laikys mūs broliją!

II
Tenerimst’ jo krūtinė 
Kol skausmuose Sostinė 
Kenčia nuo pančių varžiųjų; 
Te jo kalba vien būna: *

' “Kas plėšia, tas žūna!”
Pirmyn! Vilniaus nuo plėšriųjų!
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Kas Jaunimo Veikiama
CHICAGO, ILL.

Valdyba.—Mokslinė jėga.—Paskaita.
Bridgeport. Liet. Vyčių 16-tos kuopos prieš-metinis 

susirinkimas įvyko gruodžio 3 d. š.m, Komisiją išrinko 
rengimui vakaro sausio 9 d. 1927 m. Į komisiją įėjo 
labai darbščios mergaitės, būtent R. ir P. Čerkauskaitės.

Taipgi išrinko ir valdybą ateinantiems 1927 metams, 
bet sulig vėliausios mados, t.y. išrinktas pirm. Pranas 
Čižauskas ir jam pavesta iki metinio sus-mo sudaryti 
visą valdybą.

Mokslinė jėga. Mūsų kp. susilaukė naujos mokslinės 
jėgos, iš kurios tikimės daug pasinaudoti, tai būtent iš 
Petro Atkočiūno, kuris nesenai baigė aukštus gamtos 
mokslus ir apsigyveno Bridgeporto kolonijoj ir dalyvauja 
mūsų kuopos susirinkimuose. Tai vienintelis inteligentas, 
kuris aktyviai dalyvauja jaunimo susirinkimuose. Taipgi 
mūsų kuopa didžiuojas turėdama savo tarpe P. Atkočiūną.

Paskaita. Liet. Vyčių 16 kp. nariai, taipgi ir kitų 
kp. nariai, turės progos išgirsti rimtą ir įdomią paskaitą, 
kurią duos P. Atkočiūnas sausio 14 d., 1927 m., vyčių 
susirinkime. Paskaita bus apie kvepalus-perfumus:

1. Kvepalų istorija,
2. Kur ir kaip jie yra gaunami,
3. Kokią naudą teikia vartojantiems,
4. Kodėl kvepalas kvepia?
Patartina visiems-oms nepamiršti sausio 14 d., 1927 

m. ir atsilankyti susirinkiman. Vincukas.
NASHUA, N. H.

Vakarai.—Kas nuveikta.—Valdyba.
Vakariene. Padėkos dienoj Liet. Vyčių 20-ta kuopa 

surengė šaunią vakarienę. Salė buvo gražiai išpuošta. 
Šeimininkai buvo visi jauni: V. Šimkus, J. Bartis, J. 
Mikelonis. Jie buvo pasipuošę baltais švarkais. Šeimi
ninkės buvo linksmios, gabios: O. Verkauskaite, M. Ta
mulevičiūtė, C. Sinkevičiūtė. Ant vakarienės jaunimo 
skaitlingai atsilankė. Buvo ir svetimtaučių, kurie labai 
pagyrė vyčius. Gerb. kun. kleb. P. Daniūnas, vyčių dva
sios vadas, taipgi dalyvavo. Jis atkalbėjo maldą.

Po vakarienės, kitoje šokių salėje, jaunimas žaidė. 
Buvo ir muzika. Paskui, visi patenkinti linksmai skirs
tėsi į namus.

Sus-mas. Gruodžio 5 d. įvyko kuopos skaitlingas 
metinis susirinkimas. Senoji valdyba išdavė raportus, ku
rie visi buvo priimti. Pasirodė, kad L. Vyčių 20 kp. daug 
milžiniškų darbų nuveikė, daug narių gavo, turėjo arti 
$400 išlaidų ir viskas ėjo pirmyn. Tai todėl, kad valdyba 
ir nariai sykiu vienybėje dirba. Bet sekančiais metais 
manoma dar daugiau, smarkiau dirbti.

1927 m. kuopos valdyba išrinkta iš sekančių: dvasios 
vadas—gerb. kun. kleb. P. Daniūnas, pirm.—O. Z. Bugai- 
lutė, pag.—J. Mikelonis, fin. rašt.—O. Sinkevičiūtė, nut. 
rašt.—A. Zapėnas, ižd.—V. Šimkus, maršalka—V. Poškus, 
koresp.—A. Akstinutė ir V. Šimkus.

Nutarė prieš Naujus Metus surengti pasilinksminimą. 
Šeimininkais išrinko A. Kasparavičių, P. Kulą. Mergaičių 
vardų pavardžių neatsimenu. Paduosiu kitą kartą.

Ex-koresp.
CLEVELAND, OHIO.

Iš Liet. Vyčių 25 kp. priešmetinio susirinkimo.
Gruodžio 13 d. Liet. Vyčių 25 kp. laikė priešmetinį 

susirinkimą Liet. svet. Susirinkimą atidarė malda gerb. 
kp. vice-pirm. J. Kvedaras, nes kuopos pirm, šį kartą 
neatsilankė; priežastis■ tame—naktimis turi dirbti.

Pirmiausiai gerb. Kapalinskas perskaitė pereito susi
rinkimo protokolą, kuris likosi priimtas vienbalsiai. Po
liaus sekė įvairių komisijų raportai, kaip tai: iš Katali

kiškų Draugijų Sąryšio, teatrališkos komisijos ir kitų. 
Iš sąryšio atstovų teko išgirsti, kad sąryšys rengia va
karą, berods, vasario 28 d., 1927 m., Liet. svet. Programą 
išpildyti yra apsiėmus Liet. Vyčių 25 kp. Bus suvai
dinta gražus veikalas “Cingu Lingu,” rodosi, trijų aktų 
komedija. Antra komisija raportavo iš “Karolio Teta” 
veikalo, kuris bus suvaidintas vasario 27, 1927, Liet. svet. 
Šis veikalas yra vienas gražiausiij ir juokingiausių, kiek 
buvo veikalų suvaidinta Clevelande. Nutarta įžangos bi
lietėlių į teatrą kaina: 75c. ir 50c., o ant šokių—35c. 
vienam asmeniui. Taip pat kuopa nusitarė parinkti pro
gramų! apgarsinimų del šio vakaro. Šiam darbui išrinko 
komisiją iš apie 12 narių. Be abejonės, kad ji ir pasi
darbuos savo kuopos naudai, nes visa komisija susideda 
iš energingiausių narių. Veikiančioji komisija irgi ne
snaudžia—sausio 4 d. rengia puikų vakarą “Lucky Spot” 
su šokiais, Liet. svet. Gerb. J. Venslovas visus narius 
ragino pasidarbuoti šiam vakarui—pardavinėti įžangos bi
lietėlius. Visi nariai jam pritarė.

Valdyba. Vėliaus sekė naujos valdybos rinkimas atei
nantiems metams (1927). Sekanti nariai-veikėjai išrinkti: 
Pirmininkas—gerb. Jurgis Venslovas; vice-pirm.—p. A. 
Stepulioniūtė; nutarimų rašt. pasiliko tie patys—pp. Izab. 
Žabriūtė ir Kapalinskas; fin. rašt. išrinkta pp. O. Kupra- 
vičiūtė ir K. Norbutas; ižd. tas pats pasiliko—gerb. J. 
Kuzas; kasos globėjomis—pp. V. Simonaitė ir M. Skuo- 
džiūtė; tvarkdariai—Pr. Simonaitis ir A. Ūsalis; į Kata
likiškų Draugijų Sąryšį atstovai išrinkti šie: gerb. J. 
Venslovas ir A. Buknys.

Šį kartą nemanau išvardinti čionai po vieną naujos 
valdybos narį—tą viską palieku kitam sykiui, o ypatingai, 
kada aš išgirsiu iš naujos valdybos narių pasižadėjimus, 
tai daug daugiau galėsiu ką parašyti apie josios užsi- 
briežimą kitiems metams. Dabar tik tiek tegaliu pasa
kyti apie naująją valdybą, kad ji susideda iš gabiausių 
kuopos narių, tai be abejonės, kad bus ir geros pasekmės.

Susirinkimas buvo skaitlingas nariais-narėmis ir visi 
aplamai buvo pakilusiame ūpe darbuotis savo kuopos nau
dai. Nors mūsų vadai gana mus persekioja ir visokiais 
būdais stengiasi mums pakenkti, bet mes nenusimename 
ir žengiame pirmyn pasiprašydami Aukščiausiojo pagal
bos, o jeigu mes eisime Jo nurodytomis tiesomis, tai mes 
visumet laimėsime. Taigi, nenusiminkime, broliai-sesutės, 
vyčiai-vytės, kada nors jie pamatys savo klaidas ir 
pradės veikti išvien su mumis. Ak, kaip tai yra miela 
pamatyti laikraščiuose, kada dvasiški vadai darbuojasi 
išvien su savo parapijos vyčiais! Kodėl mums Dievas 
nedavė tokių dvasiški! vadų, kokius turi kitos vyčių kuo
pos? Gal Ohio’s Valstybę Dievas yra užmiršęs geresniais 
dvas. vadais apdovanoti ? Bet Dievas yra kantrus. ' Kada 
nors ir Ohio’s Valstybėje užžibės vyčių lange saulutė?! 
Šį dalyką palieku, kaip jis ir buvo.

Gerbia. Gerb. adv. P. Česnulis, didžiai mylėdamas 
ir gerbdamas vyčius, nepraleidžia nė vieno kuopos susi
rinkimo, nes jis ir šį kartą buvo atsilankęs į susirinkimą, 
kur net buvo perstatytas į kuopos pirm., bet gaila, kad 
gerb. adv. P. Česnulis negalėjo apsiimti, bet pasižadėjo 
daug pasidarbuoti vyčių labui iš šalies. Mes linkime ir 
trokštame geriausių pasekmių Tamstai ir su mumis sykiu 
darbuotis išvien.

Antras svarbus narys priklauso prie Liet. Vyčių 25 
kp.—tai gerb. Antanas Kalvaitis, medicinos studentas, 
kuris irgi nemažiau myli ir gerbia vyčius ir jųjų veikimą. 
Jis dažnai lankosi į kuopos susirinkimus, duoda daug geni 
patarimų ir pastabėlių ir taip pat apsiima į komisijas. 
Šis gerb. studentas neužilgo ir vėl mano važiuoti į mo
kyklą ir baigti savo užbriežtą mokslą. Mes visi linkime 
Tamstai geriausių paselrmių jūsų moksle ir jį pabaigus 
vėl su mumis išvien, sykiu darbuotis.
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Taip pat į šį susirinkimą buvo atsilankiusi Lietuvos 
Vyčių 25 kp. buvusioji didelė veikėja gerb. P. Glugodienė. 
Tikimės, kad ši gerb. darbuotoja vėl stos prie mūsų, 25 
kp. darbo, taip, kaip ji ir pirmiaus darbavosi. Mes to 
labai pageidaujame.

Vajus. Kiek man yra žinoma, kad Liet. Vyčių Org. 
naujų narių vajus prasidės sausio 1, 1927 m. ir baigsis 
vasario mėnesio pabaigoje. Žodis vajus—tai didelis ir 
svarbus darbas, bet nemažiau ir naudingas, žinoma, kaip 
jis nusiseka, bet jei ne, tai niekas iš to vajaus nebūna. 
Taigi prie jo Liet. Vyčių 25 kp. jau pradėjo rengtis 
seniau ir dabar rengiasi, kad tas visas vajaus laikas būtų 
išnaudotas tik tam tikslui—naujų narių prirašinėjimo prie 
Vyčių Orgnizacijbs. Mes savo užbriežtą tikslą bandysime 
išpildyti—pralenkti visas vyčių kuopas prirašinėjime nau
jų narių. Aš tą drąsiai galiu sakyti, nes mūsų kuopos 
visas prezidiumas susideda iš sumaniausių ir energingiau
sių narių, tai be abejo, bus pasekmingas šis vyčių vajus, 
Broliai-sesutės, vyčiai-vytės, mes pasistengkime kitame 
savo kuopos susirinkime atsivesti mažiausia nors po vieną 
naują narį ir jį prirašyti prie kuopos. Lai busimasis 
kuopos susirinkimas susidvigubina nariais, o kuopa jūsų 
darbus įvertins. Liet. Vyčių 25 kp. metinis susirinkimas 
įvyks sausio 16 d., 1927 m., Liet. svet. Visi nariai malo
nėkite atsilankyti, nes šiame susirinkime bus išduota kp. 
metinė atskaita. Bijūnas.

CHICAGO, ILL.
“See You in the Red Room.”

North Side. The K of L Council 5 and B.V.M. So
dality of the North Side are giving a first annual in
formal dance at the LaSalle Hotel, in the Red Room, 
February 26, 1926. We would appreciate very, very much 
if the friends *ind other Councils of the K of L organiza
tion would keep the above date open. It is a big step 
forward for the North Siders and we hope all of you 
who read this are in favor and approve of our place and 
time to show all of you a pleasant time. We hope to 
“see you in the Red Room.”

Committee of Hard Workers.
HARRISON IR KEARNY, N. J.

Įvairūs kuopos darbai.
Sus-mas. L. Vyčių 90 kuopos mėnesinis susirinkimas 

įvyko gruodžoi 6 d. Jį atidarė ir jo vedėju buvo P. 
Naujalis. Nors tai pripuolė būti metinis susirinkimas, bet 
narių visai mažai tesusirinko. Tad metinis susirinkimas 
bus atvirutėmis sukviestas sausio 3 d. Visi nariai tada 
privalo užsimokėti savo duokles.

Šokiai. Nutarė rengti milžiniškus basket-ball šokius 
vasario 19 d., Hantmn’o svetainėj, 756 Harrison Ave.

Vajus. Aptarė naujų narių prirašinėjimo vajų ir 
kaip geriau prie jo prisirengus, pasekmingai darbuotis 
per visą vajaus laiką.

Basket-ball. Basket-ball ratelio menedžierius A. Ma- 
karauskas išdavė savo raportą. Ratelis žaidžia jau gana 
atsakančiai. Gali atsilaikyti prieš bile kurį ratelį. Mana- 
džierius labai nusiskundė, kad N. Y. ir N. J. Apskrities 
visai nesidarbuoja ir nieko negirdėti nei iš Apskrities 
organizatorių. Tokį padėjimą jis labai apgailėjo. Iš kitų 
kuopų taipgi nieko negirdėti. Apskrities sporto organiza
toriai turėtų tuo susirūpinti.

Tik Paterson kuopa stoja žaisti. Tuoj po Kalėdų ir 
įvyks rungtynės. Norėtume turėti rungtynių ir su kito
mis kuopomis. Vietinis ratelis kviečia kitas kuopas susi
nešti del žaidimų su ratelio vedėju A. Makarausku, 153 
Hoyt St., Kearny, N. J.

Nesenai vietoje įvyko rungtynės tarp Vyčių kuopos 
ir Cleveland A. C. Vyčiai taip smarkiai žaidė, kad net 
malonu buvo pažiūrėti. Jie užsipelno nemaža pagyrimų.

Neužilgo reikės įkurti ir kitą basket-ball ratelį iš 
jaunesniųjų.

Kviečiame narius bei nares skaitlingiau lankyti susi- 
rinkimus. Koresp, J. St.

DETROIT, MICH. 
Chapter 102 activities.

Dear fellow Knights: We are neither obscure nor 
hid; simply deep in complex problems. Now we have 
come to realize, another happy year is at an end (as all 
good things come to). Last session met with a remark
able attendance. The executive board changed somewhat. 
Glad to announce that our diligent president kindly con
sents to hold his post for another year.

A new vice-president was voted upon. He is looked 
upon with much favor (by the fair sex).

Our much admired secretary, in spite of all the 
votes in the charming lady’s favor, anticipated in deser
tion. Finally, amid a storm of applause and cheer, 
granted our request. We regained our chairs with a 
sigh of relief.

A strong vote was cast to retain the same treasurer, 
whose faithful work was appreciated by all in the past. 
We look forward to his aid in the future.

Sorry to say we have lost our financial recorder, due 
to her chosen career of Holy Wedlock. We envy our 
treasurer (who happens to be the chosen one). Hearty 
wishes for their happiness. A lovely maiden of enticing 
charms submitted to uphold the responsibility assigned.

Somewhat relieved that we have no lone male presid
ing as treasurer to lure one of our damsels away as in 
the previous case (sometimes unavoidable).

A few other members for minor responsibilities, such 
as committees for dances, picnics and others, so numerous 
to mention, were chosen.

Our club expands and advances with time. New 
ideas are born, budded and mastered. With the modern 
age, we are intent on striding ahead.

A new idea introduced amid us is a Dramatic Sec
tion to our chapter. Am proud to announce that our 
director will be the noted Professor J. Olšauskas, a famed 
artist in music, known abroad as well as in this country. 
All members being able and tireless workers we aim to 
achieve success.

We, the ardent knights, have many new resolutions 
for the coming New Year.

We will advance, raise up our nation, with our youth 
and spirit. Say, we are proud to be real Lithuanians.

We shall regain our rightful place in the cultured 
world, in human society. We live to fulfill these urgent 
needs of our country and church.

Wishing our fellow knights luck and success, hoping, 
also expecting aid to these pleas, and work in unison, 
I am your Corres. F. C. D.

CHICAGO, ILL.
Valdyba.—Nutarimai.

18-tos kolonijoj. L. Vyčių 4-tos kp. skaitlingas prieš- 
metinis susirinkimas įvyko gruodžio 16 d., 1926 m., 8-tą 
valandą vakare.

Susirinkimas buvo gan pavyzdingas ir nemažos svar
bos dalykų aptarė. Keletą dalykų priminsiu. Visi kuopos 
nariai turi in corpore priimti šv. Komuniją gruodžio 19 d.

V. Beveršis pranešė, kad baseballininkų menedžierius 
B. Butneris sunkiai serga ligonbutyj. Iš kuopos išrinkta 
du nariai lankyti jį. Bet ir visi kuopos nariai susirūpino 
aplankyti savo draugą.

Į naująją valdybą 1927 m. išrinkta dvasios vadu— 
gerb. kleboną kun. Ig. Albavičių; senasis, buvusis pirmi
ninkas, St. Šimulis, pirmininkavęs kelis metus, pasiaiš
kino, kad aplinkybės neleidžia tolesniai užimti tą vietą, 
tai vienbalsiai pirmininku tapo išrinktas gana gabus vie
tos veikėjas F. Vainora; pirm, pag.—A. Jankauskas ir A. 
Butkiūtė, nut. rašt.—E. Garbašauskaitė, fin. rast.—B. 
Stulgaitė, ižd.—P. Varakulis, ižd. glob.—S. Gurskaitė ir 
Ona Kuderevičiūtė, muzikos ir dramos skyriaus vedėjais 
K. Sabonis ir L. Sabonienė, A. Benaitis ir E. Benaitienė;
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maršalka—A. Luspinas, literatiškon komisijon: gerb. kun. 
P. Vaitukaitis, P. Varakulis, B. Stulgaitė, V. Beviršis, 
A. Butkiūtė, M. Braziūtė, S. Gurskaitė.

Vytė B. Stulgaitė davė įnešimą, kad L. Vyčių 4-ta 
kp. išleistų juokų laikraštuką. Tas uždavinys pavestas 
literatiškai komisijai. (Kviečiame pp. juokdarius bei juok
dares bendradarbiauti savo organe “Vytyje” ir tuo su
taupyti sau lėšų ir organą paįdotninti. Red.).

Vakarų rengimo komisijon išrinkta A. Petrulis ir 
J. Martinonis; knygų peržiūrėjimo komisijon Pr. Savickas 
ir A. Butkiūtė.

Tikimės, kad ateinančiais metais mūsų valdyba pasi
rodys savo darbštumu. P. V.

WESTVILLE, ILL,
Vakaras.—Kalėdos.—Metinis sus-mas.—Valdyba.
Vakaras. Gruodžio 19 d. vietos Vyčiai statė scenoje 

“Mažas Kryželis, bet sunkus.” Vaidino sekantieji: P. 
Jurėnas, P. Jasinskas, A. Ramas, J. Rakauskas, J. Mičiū- 
daitė, O. Jasaitė, K. Bendikas, J. Žiemantis, J. Vainaus
kas, S. Bernotas, Z. Seimavaitė, J. Vendelskas ir J. 
Karpiūtė. Kadangi vaidilos buvo tinkanti rolėse, tai visi 
gerai atsižymėjo. Daug triūso padėjo rezisoriai Rakaus
kas ir Blažis. Turint tokius gabius rezisorius, bus galima 
ir didelius veikalus tuoj aus vaidinti.

Choras, gerai išlavintas jauno vedėjo J. Blažio, tikrai 
gražiai dainavo Vanagaičio ir Naujalio kompozicijas. 
Žmonių buvo daug, pelno liko gražaus, kuris skiriamas 
parapijos reikalams.

Kalėdose. Gruodžio 25 d. bernelių Mišios buvo vidur
naktyj. Netik senų, bet ir jaunimo, buvo prisirinkę daug. 

Per pirmutines ir paskutines šv. Mišias choras gražiai 
giedojo Kalėdų giesmes. Ant rytojaus sekim, po Šv. 
Mišių, visas jaunimas ėjo pasveikinti savo dvasiškuosius 
tėvus, kun. L. Brigmaną ir kun. V. Ažuką. Kiek pasi
linksminę visi skirstėsi namon, užbaigti šventes su savai
siais.

Sus-mas. Gruodžio 27 d. laikytas vietos Vyčių meti
nis sus-mas. Pasirodo, kad pereitais metais pusėtinai 
nuveikta, mat kuopa jau buvo visai iširusi, nesenai vėl 
reorganizuota; jaunimo priklauso gražus būrys, su choru 
irgi galima pasigirti.

Bankietas. Didžiausias “šurum-burum” įvyks gruo
džio 31 d., nes tai bus Vyčių metinis “bankietas,” irgi 
priėmimas naujų narių.

Valdyba. Šiame sus-me buvo renkama valdyba 1927 
metams. Išrinkti sekantieji: pirm.—J. Markauskas, pag. 
—A. Jonikaitė, fin. rast.—J. Mičiūdaitė, ižd.—T. Sun- 
gaila, maršalka—J. Žiemantis, nut. rast.—liko ta- pati. 
Korespondentai išrinkti sekantieji: J. Blažis, J. Mičiū
daitė, J. Vainauskas ir J. Karpiūtė.

Kadangi viršminėta valdyba yra gabi pilnoj to žo
džio prasmėj, tad tikimės, jog 1927 metais daug galėsime 
nuveikti. Geriausios kloties!

Nutarimų rast.
CHICAGO, ILL.

Brighton Park “Bunco Party.” Apie 300 jaunimo 
dalyvavo L. Vyčių 36 kuopos “bunco party,” gruodžio 7 d., 
Perry’s salėje, Archer Avė. ir Campbell. Jaunimo buvo 
iš visų Chicagos kuopų, bet, manoma, iš West Pullman’o 
buvo daugiausia. Ypač W. P. mergaitės padarė gražaus
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įspūdžio, kai jos ėjo į svetainę viena po kitos, kol suėjo 
visas dvidešimts.

Pasisekimas šio vakaro priklauso gabioms L. Vyčių 
36 kuopos mergaitėms, kurios minėtą vakarą surengė ir 
pačios dovanų pririnko. Jų niekas negalėtų “subytinti.” 
Tai: A. Mažeikaitė, dvi Zupkaitės, Ona Ivinskaitė, A. 
Raudaitė, M. Stankaitė, A. Gužaitė, E. Flaumaitė ir daug 
kitų. Šiame “bunco party” daug dirbo ir mūsų kuopos 
pirmininkas Povilas Simutis. T. Volkas, pirmininkas L. 
Vyčių 112-tos kuopos, irgi padirbėjo. Toks bendradarbia
vimas Vyčių tarpe tikrai sveikintinas.

Kas buvo ne taip, kaip reikėjo. Stebėjausi tiktai, kai 
išgirdau, kad pirmieji kuopos nariai vien tik anglų kalbą 
vartojo. Visi pranešimai buvo anglų kalba. Mūsų, L. 
Vyčių 36 kuopa, kuri visados buvo pratusi vakaruose gra
žią lietuvių kalbą vartoti, tame vakare, gal, tyčia vartojo 
anglų kalbą, norėdami išmėginti, kaip sekasi jiems anglų 
kalba vakaras vesti. Visgi, dėlto, nereiktų savosios kalbos 
paniekinti. Iclius.

GARY. IND.
Perstatymai.—Šokiai.—Žineles.

Gruodžio 26 d., liet. par. svet., L. Vyčių 82 kuopa 
surengė vakarėlį, vaidinimą ir šokius. Scenoj statė du 
trumpu veikalėliu. Pirmasis, “Šliūbas su viržiu” buvo 
visai trumpas. Roles turėjo: Jono (kurpiaus)-—Jonas Ka
minskas, Mariutės (miestiečio dukters)—Zof. Kaminskie
nė, Onutės (tarnaitės)—Marė Radzevičienė.

Antrajame veikalėlyj, “Už tvorelės,” Madgės Vasiū- 
tės rolę turėjo St. Barčiūtė, Ievos Pranutės—Juzė Ru- 
kaitė, Adomo Vasio—Vincas Eimutis, viešnių Onos ir 
Veronikos—Ona Sakalaitė ir Pranė Brinkiūtė. Režisie
rium buvo kuopos-parapijos choro vargoninkas Jonas Ra
dzevičius.

Vakaro vedėju buvo gerb. kun. kleb. J. S. Martis.
Po vaidinimui buvo šokiai.
Šį kart buvo daugiau jaunimo susirinkę, negu senes

niųjų. Kuopa uždirbo keletą desėtkų dolerių. Parapija 
irgi pelno pasidarė.

Jaunimas mėgsta panašius vakarėlius. Jis ir dirba, 
jei tik kas sumaningai, gražiai jiems vadovauja. Gi tokie 
vakarai tarp savųjų, su savaisiais, yra dvasiniai naudingi 
tam pačiam jaunimui.

Orkestrą. Seniau Vyčių kuopa turėjo savo orkestrą. 
Daug iš jos tikėtasi, bet, nelaimei, ji iširo. Kuopa turi 
keletą gerų muzikantų. Kodėl ji negalėtų atgaivinti or
kestrą ?

Koncertas. Girdėti kalbant, kad L. Vyčių kp. choras 
žada gavėnioj surengti koncertą. Tik neteko patirti, ar 
choras prie to jau rengiasi, ar dar ne.

Kliūbruimiai. Kuopos vaikinai taisosi sau kliūbrui- 
mius po savo kp. nario Ant. Milašiaus bizniu, rūsyje. 
Bet mergaitės dar nerado patogios vietos savo sueigoms. 
Būtų gera, kad kuopa ir parapija pasirūpintų tinkamą 
pastogę ir įtaisus, kur jų jaunimas susirinkęs gražiai, 
padoriai, naudingai praleistų laiką.

Svečiai. Pas kuopos pirmininką Kaz. Pažėrą suva
žiavo daug svečių giminių praleisti Kalėdų šventes drauge.

Prie didesnių darbų. Kuopos nariai bei narės tikiasi 
žymiai daugiau pasidarbuoti ateinančiais metais. Darbo 
būsią kiekvienam nariui bei narei.

Smiltelė.
CHICAGO, ILL. 

Iš priešmetinio susirinkimo.
Brighton Park. Lietuvos Vyčių 36-ta kuopa turėjo 

savo priešmetinį susirinkimą gruodžio 16 d., 1926 m., 
McKinley Park svetainėj.

Adelė Vainoraitė persikėlė iš 5 kp. į mūsų kuopą.
Zanas Janavičius išdavė pilną raportą nuo mūsų bu

vusių šokių, kurie įvyko spalio 26 d., Meldažio svet. 
Gryno pelno liko $74.70.

Nebuvo galima išduoti pilną raportą nuo buvusios

Bunco Party, ir užtai liko atidėtas sekančiam susirinkimui.
Delegatai išrinkti dalyvauti A.L.K. Labdaringos Są

jungos Seime: A. Šriupša, Z. Janavičius, O. Ivinskaitė.
Atstovai į sekantį Apskrities susirinkimą: Zaromskis, 

A. Gužaitė, M. Stankaitė, Leikis, Urbikas.
Valdyba pasiliko ta pati ir 1927 m.: pirm.—P. Simu

tis, rašt.—A. Gužaitė, fin. rašt.—M. Stankaitė, ižd.-—A. 
Šriupša, maršalka—M. Saulis, koresp. A. Ivinskaitė, iždo 
glob.—B. Perminaitė, P. Žemgulis, žaislų vedėjai—P. Žem
galis, B. Zupkaitė, sporto vedėjas—A. Mieleris, Dramos 
sk. vedėjas—S. Pieža, projektų komisija: A. Šriupša, J. 
Brazauskas, Šimkaitė, Randaitė, Petreikis.

Koro vedėjas ir organizatoriai pirm. P. Simutis, Ran
daitė, Ivinskaitė.

Knygų patikrinimo komisijon: J. Gotautas, J. Leikis, 
A. Jurgutis. Koresp.

CHICAGO, ILL.
Šis ir tas ir dar kas tarp Town of Lake Vyčių.
L. Vyčių 13 kuopos susirinkimai dabar yra trumpi ir 

gyvi, pilni “fonių.” Tame nemažai nusipelno rūpestin
gasis kp. pirm. p. K. Baltikauskas. Susirinkimai netik 
nenubosta nariams bei narėms, bet į juos atsilanko ir 
nenariai, kuriems-oms vyčiai patinka ir turbūt per naujų 
narių prirašinėjimo vajų prisirašys prie kuopos. Po su
sirinkimo dar daugiau jaunimo sueina prie žaidimo. Mūsų 
artistas ir darbuotojas Al. Gorčius su savo sesute ir kaip 
pataiko ateiti prieš pat susirinkimo pabaigą, kad laiku 
būti ant žaidimų. » * *

“Meet you Tuesday.” Dabar Town of Lake dažnai 
gali išgirsti žodžiais “Meet you Tuesday.” Tai mat vyčių 
sheik’ai ir shebos daro date’us sueiti Vyčių kuopos susi
rinkime, kurs dabar laikomas “Tuesday,” Davis Square 
Park’o svetainėje. Sheik’ams tai labai geras išrokavimas: 
nieko nekainuoja tas date’as ir turima “good time,” gi 
shebos ir nepralaimi. Jos irgi ten gan linksmai laiką 
praleidžia draugiškoj kompanijoj. Meet you Tuesday.

* • *
Jonas Maurius, kad ir į Brighton Parką nusikėlė gy

venti, bet savo veikimo 13-toj kuopoj nenutraukė. Yra 
tam svarbi priežastis. Bet gruodžio 28 d. nebuvo susi
rinkime nei Jono nei jo “inspiracijos” Antaninutės. Kažin 
kodėl? * « *

I kuopos susirinkimą gruodžio 28 d. atsilankė keletas 
kitų kuopų darbuotojų svečių. Iš 112-tos kp. buvo kan
didatas į advokatus Vic Balanda. Jis kuopai išrėžė gyvą, 
advokatišką spyčių. Iš 5 kp. buvo kp. pirm. Pr. Valaitis 
ir kitas kandidatas į advokatus Br. Nausėda. Juodu irgi 
paspyčiavo ir užkvietė 13 kp. į 5 kp. balių, rengiamą 
LaSalle viešbutyj. Vieną kitą “fonę” pasakė “Vyties” 
redaktorius. • * *

Šį kartą laukta bet nesulaukta nesenai prisirašusios 
narės, gabios “ivory tiklintojos” p. Stellos Kučinskaitės. 
Bet teko ją nugirsti sakant vaikinui, “Meet you next 
Tuesday.” ♦ « »

Per tūlą žaidimą, kuriame pavartojama diržas pla
kimui, Ed. Staniais neatsižiūrėdamas visiems vaikinams' 
ir mergaitėms, kada tik proga pasitaikė, gerai plakė dir
želiu, išskyrus tik.„ p. Gerčiūtę. Kaž kodėl jis vis 
pasigailėdavo jos? Juk ne dėlto, kad jos brolis sėdėjo 
šalia jos?

* * _ »
Skaudoką ranką turi ir p. K. Bartkaitė prie plakimo 

su dirželiu. •* • «
Kodėl tokia populiarč mergaitė vyčių tarpe, kaip p. 

Jukniūtė, neprisirašo prie kuopos? Gal ji pati galės tą 
išrišti ?
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KAZYS BALTIKAUSKAS
Jau ketvirtiems metams yra išrinktas Liet. Vyčių 13 

kuopos pirmininku. Jis lankė vietinę parapijos mokyklą, 
baigė De LaSalle Institute, ir pereitą vasarą užbaigė 
kursus Coyne Electrical School. Jis pasižymi išmintimi, 
rimtumu. Prie jo pirmininkavimo susirinkimai yra gyvi, 
bet ramūs, be užsikarščiavimų.

1924 m. vytis Baltikauskas buvo L. Vyčių Chicagos 
Apskrities svaidininkų lygos raštininkas. Jis taipgi ir 
13 kp. svaidininkų rateliui yra daug pasidarbavęs.

Vincas Stancikas susirinkimuose kalba apie “slim 
sheiks,” gi po -susirinkimų tai jis tuoj brūkšt ir įsi
spraudžia į tarpą “slim shebų.”• * »

Kaž kodėl nei Al. Gerčius, nei Jonas Maurius “ne- 
introdusina” sąvo sesučių kitiems nariams? Turbūt rei
kės tam specialų komisiją paskirti.

♦ » »
“Bunco party” rengti komisija, susidedanti iš vien 

mergaičių: Zosės Jurgaitės, E. Ogentaitės ir H. Bene- 
vičiūtės gan pasekmingai savo darbą atliko, kuopai pelno 
padarė. Gi komisija Naujų Metų dienai balių surengti, 
susidedanti iš vien vaikinų, nieko nepadarė.' Gėda sheik- 
ams, kad shebos juos taip subytina.

♦ * *
Iš kasžin kur atsiradus “Plunksnelė” pajudino “Drau

ge” keletą apsireiškimų tarp mūsų kuopos narių, tai su
sirinkimuose tuoj buvo galima pastebėti permainas. Mūsų 
sheik’ai buvo gražūs ir nenusiskutę ir darbiniuose drabu
žiuose. Bet dabar reikia į juos pasižiūrėti. Net salė 
spindi nuo jų pasipuošimo. Tai ir nestebėtina, kad dabar 
vis daugiau ir daugiau shebų, kad ir nenarių, atsilanko 
į susirinkimus.

» « *
13-ji kuopa nejuokais rengiasi į naujų narių prira

šinėjimo vajų. Vincas Stancikas, kurio pastangomis kuo
pa seniau laimėjo vajų, vadovaus šitam kuopos “drive’ui,” 
gi visi “slim sheiks” ir “slim shebas” jam eis i talką. 
Kaip atrodo, tai 13-ji kuopa gali laimėti vajaus pirmąją 
dovaną.

See you next Tuesday! Shcik’o sheba.
* * ♦

CHICAGOS APSKRITIES ŠOKIAI,.
Liet. Vyčių Chicagos Apskritis rengia šokius šešta- 

dienyj, vasario (Feb.) 19 d., 1927, Auburn Park Masonic 
Temple, 7832 So. Union Avenue, Chicago, Ill. Kuopos 
malonės tą dieną nerengti savų pramogų. 

t

Žineles
Sausio 1 d. prasideda naujų narių prirašinėjimo 

vajus. Jis tęsis tik du mėnesiu. Baigsis vasario 28 d. 
Sulig pereitojo seimo pageidavimo, jokio pratęsimo nebus.

* * *
Domą Gustaitė Kalėdų šventes praleido Detroit, Mich., 

pas savo tėvelius, brolius ir sesutes. Ji rašo: “There’s 
no place like the home love-nest.”* » ♦

Gruodžio 29 d. redakcijon atsilankė darbuotojai mok
sleiviai Juozas Paukštys ir Jonas Klimas. Chicagoj vieši 
tik per šventes. ♦ * ♦

Naujoj Anglijoj per naujų narių prirašinėjimo vajų 
Centro ir Naujos Angį. Apskr. pirmininkas Kazys Viesulą 
važinės su prakalbomis. Stengsis aplankyti kiekvieną lietu
vių koloniją Naujoj Anglijoj. Kuopos ir kolonijos, kurios 
dar nepasiskyrė dienos malonės kreiptis į L. Vyčių Naujos 
Anglijos Apskrities raštininkę A. Šulčiūtę, 117 Florida 
St., Dorchester, Mass. ♦ ♦ *

Jau iš spaudos išėjo ir trečias numeris “Tiesos Aidų.” 
Šį kart “Vyties” bendardarbis p. Kymantas įdomiai rašo, 
apysakos formoj, kaip rusai stačiatikiai persekiojo kata
likų tikėjimą Lietuvoj, kaip lietuviai stipriai laikėsi savo 
tikėjimo ir už jį ištremti Sibire mirė. To straipsnio- 
apysakos antraštė “Popo naguose.” Atskiri numeriai po 
10c. Prenumerata metams $1.20. Galima užsiprenume- 
riuoti pas gerb. klebonus, kat. laikraščių redakcijose ir 
pas leidėją: Rev. J. Daknys, 1624 E. Falls St., Niagara 
Falls, N. Y. Galima gauti ir “Vyties” spaustuvėj.

* * *
Gruodžio 30 d. “Vyties” redakcijoj lankėsi du įžymiu 

scenos artistu: muzikas J. Olšauskas ir p. St. Pilka. 
Jiedu visa siela yra atsidavę scenos menui ir pasiryžę yra 
kuodaugiausia savo tautai pasitarnauti toj srityj. Art. 
Pilka yra įsitikinęs, kad tik menas daugiausia sulaikysiąs 
lietuvius nuo ištautėjimo Amerikoj.* * *

Art. St. Pilkos paskutinis vaidinimas įvyks trečia- 
dienyj, sausio 5 d., Č.S.P.S. svetainėj, 1126 W. 18th St., 
Chicagoj. Pradžia bus 8:15 vai. vakare. Vaidins “Klasta 
ir Meilė” ir “George Dandin.”* ♦ ♦

Liet. Vyčių 102-ji kuopa, Detroit, Mich., užsisakė 
Centre net 50 vyties ženklelių. Kas next?* * ♦

Gerb. kun. J. Daknys, Niagara Falls, N. Y., lietuvių 
parapijos klebonas, rašo, kad pasistengsiąs savo parapijoj 
neužilgo suorganizuoti L. Vyčių kuopą. Linkime pasise
kimo gerb. darbuotojui.• * *

Gandai eina, kad Vincas Stancikas steigsiąs šokių 
mokyklą. * * *

Gruodžio 19 d. buvo krikštynos Vyčių ir katalikų 
visuomenės darbuotojų, Juozo ir Alenos Mickeliūnų šei
mynoj, Chicagoj. Kūmai Pr. Pumputis ir Sof. Rekužienė 
tą dieną nešė jų sūnelį į Šv. Jurgio bažnyčią pakrikštyti. 
Sūneliui vardą davė Gilbertas Algirdas.

Kūmams pargryžus po krikšto, visi buvo pakviesti 
prie stalo, apdėto visokiais gardžiais užkandžiais. Pasi
sotinus, kai-kurie, vedėjui Pr. Čižauskui pakvietus, trum
pai pakalbėjo ir.išreiškė savo linkėjimus pp. Mickeliūnams 
ir jų sūneliui. Kalbėjo “Vyties” redaktorius, Alf. Pana
vas, Julė Pumputienė, p. Kupliauskienė, ir pp. Mickeliū- 
nai. Vėliau buvo ir vakarienė. Linksmai šnekučiuota. 
Visi džiaugėsi tos šeimynėlės džiaugsmu, turėdami viltį 
sulaukti, už kiek metų, Vyčių ir visuomenės darbuotojo, 
jo tėvo Juozo Mickeliūno pavaduotojo.
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SOFIJA BADGŽIŪNIŪTĖ-SAKALIENE
Šiemet, 1926-se metuose, sukako 10 metų kaip gerb. 

Sofija Bagdžiūniūtė-Sakalienė, dabartine redaktore “Mo
terų Dirvos” ir pasišventus darbuotoja tarp Lietuvos Vy
čių pradėjo darbuotis plunksna — patapo rašėja-literatė. 
Tas 10 metų sukaktuves darbo plunksna gerb. Sakalienes 
paminėjo ir pagerbė ir savi—lietuviai ir mūsų prieteliai, 
broliai-ukrajinai ir... ir net mūsų priešai-sarmatai! Gi 
paveikslą ir pagarbos raštelius apie gėrb. Sakalienę pa
talpino, ant kiek žinau, lietuvių: “Tauta,” “Garsas,” “Dar
bininkas” ir “Amerikos Lietuvis.” Gi mūsų brolių ukra- 
jinų: “Svoboda”-“Laisvė,” kuožymiausias jų laikraštis, pa
talpino gerb. Sakalienes paveikslą ir ilgoką raštelį (proza) 
apie ją. O mūsų priešų sarmatų-lenkų vienas kuožymiau- 
sių jų laikraščių, nes didumo yra 20 puslapių, didelio for
mato ir yra jo spausdinama daugiau kaip šimtą tūkstančių 
egzempliorių, būtent: “Gwiazda Polarna”—“Žvaigždė 
Šiaurės” apie gerb. Sakalienę patalpino tūlo jos gerbėjo 
eilutes daug-maž tokio turinio:

“Dešimts metų sukaktuvę 
Tavo plunksna darbuotės 
Minėdam’s, aukso krautuvę 
Geisčiau duoti del Tavęs. 
Bet, kad aš neturiu aukso— 
Beturtis esu—ar girdi ? ! 
O kad Tau duoklė priklauso 
Pagarbos, tai nors imk širdį 
Mano ir manąją sielą, 
Kuri yr’ manąjam kūne, 
Sesute mano, Tu miela, 
Tu garsi plunksnos galiūnė! 
Tavuoju vergu noriu būt’ 
Ištikimu nuo šios dienos; 

Geidžiu už Tave net pražūt, 
Sofija, Tu deivė plunksnos. 
Taip Sakalienė, rašė ja, 
Dukra dievaičio Apoliaus; 
Te visur garbė Tau skrieja— 
Rašyk mums, meldžiu! ir toliaus.”

Na, jei visi gerb. Sakalienę iš priežasties jos 10 metų 
sukaktuvių literatinio darbo pagerbė, tai ir mes Vyčių 
Šeimyna, prie kurios ji priklauso ir uoliai jai darbuojas 
sušukim kuogarsiau: Ad multos annos!!! ir... ir Ad as
tram !!!—Ilgiausių metų!!!... ir kuodidžiausios garbės Tau 
linkime, mūsų garbi solemnizante, gerbiama Sofija Bag
džiūniūtė-Sakalienė !

“Vyties” bendradarbis.
-------o------

AMERIKOS LIET. JAUNUOMENĖS BALSAS.
Mes, žemiau pasirašę New York ir New Jersey val

stybių 1,000 organizuotos lietuvių darbo jaunuomenės ir 
studentijos atstovai, apsvarstę nesenus Lietuvoje įvykius, 
nutarėm:

1. Išreikšti širdingiausią užuojautą nukentėjusiai 
tautinei Lietuvos studentijai, žiauriai policijos užpultai 
š.m. lapkričio 21 d. Kaune. Mes, Amerikos lietuvių jau
nuomenė ir studentija, kurios eilėse esama nemažai Ame
rikos bei Lietuvos armijų veteranų, kovojusių viltyse at
gauti Lietuvai Nepriklausomybę, bei keli studentai, pana
šiai žiauriai lenkų policijos sumušti Vilniuje 1921 m. 
spalių 1 d., esame giliai pasipiktinę buv. valdžios barba- 
ringumu ir pasižadam visuomet reikale paremti patriotin- 
gąją Lietuvos studentiją.

2. Pasveikinti garbingąjį Jo Ekscelenciją Prezidentą 
A. Smetoną ir narsiosios Lietuvos Armijos vadus, išgel
bėjusius Lietuvą iš komunistinės anarchijos ir profsojūzų 
diktatūros. Kviečiame tautinę vyriausybę su šaknimis 
išrauti komunistines piktžoles ir įspėti lenkininkų pavojų.

3. Atsišaukti į Lietuvos tautinę vyriausybę bei vi
suomenę, kviečiant jas taip Lietuvos reikalus tvarkyti, 
kad Lietuvių Tautai būtų garbė. Mes, Lietuvių Tautos 
Amerikoje mohikanai, paskutinės atžalos. Amerikoje au- 
gusioje jaunuomenėje be galo sunku lietuvybę palaikyti. 
Blogos žinios iš Lietuvos, tautinės dvasios nykimas Lie
tuvoje, šimteriopai blogai atsiliepia pas mus, Amerikoje, 
ir pakerta tautinės gyvybės syvus: veikėjams mažina norą 
dirbti, jaunuomenę baido nuo lietuvių. Mes trokštame 
tautinės lietuvių vienybės, ir tik su gera tvarka ir tautine 
nuotaika Lietuvoje mes beįstengsime išlaikyti lietuvybę 
šioje Tautos daly ir palaikyti nuoširdžius ir naudingus 
kultūrinius, tautinius ir prekybinius ryšius su Lietuva.

4. Nutarimus pasiųsti Lietuvos Prezidentui ir Vy
riausybei jų žiniai ir paskelbti lietuviškoje spaudoje.

Lietuvos Vyčių N. Y. ir N. J. Apskritis:
Kastas R. Jurgėla, pirm.
Marijona C. Vansavičiūtė, sekr.

The Neo-Lithuania Students’ Club:
Charles Brazaitis, pirm.
Stephen S. Zidtoweskis, sekr.

Columbia University Liet. Stud, grupės vardu:
Juozas Tamošaitis
Julius P. Jurgėla

1926 m. gruodžio 19 d.
Elizabeth, N. J., U.S.A.

Ne kiekvienas didelis darbas yra geras, bet kiekvienas 
geras darbas yra didelis. Demonstenas

Kiekvieno kataliko šventa pareiga remti katalikų 
spaudą. Leonas XIII
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Oo We Need a Lithuanian College 
in the United States?

This question is discussed at an opportune time, be
cause scarcely at any other time has education been so 
eagerly sought for than at present. The influx of stu
dents to all colleges is exceedingly great. Happily, we 
find not a few Lithuanians among those seeking admis
sion. Years ago, very little was heard of Lithuania, in 
fact, some never knew that it even existed on this globe. 
But this is not so now, for Lithuania is gradually ascend
ing the pinnacle. And it will certainly reach its destina
tion if we, the Lithuanians of America, will give it our 
utmost support. This can be attained by educating the 
present generation and sending them into the world as 
great men intellectually, as well as morally, and surely 
this, if nothing else, will bring renown, prominence, and 
prestige to Lithuania among other Nations.

The faith of Lithuanians is predominantly Catholic. 
For this we ought to be thanlcful to God. But yet, we 
must not only thank God for being reared in the True 
Faith, we must also become more firm and constant in 
it, because at the present time there is great danger of 
losing our Apostolic Faith. This is particularly so at 
the educational institutions (non-Catholic) where false 
philosophy is taught and atheistical and immoral period
icals are circulated. It is generally at such institutions 
that we see our Lithuanian high school graduates matri
culate. Most, of these graduates, upon entering these 
colleges, are physically and morally robust and appear 
well grounded in their faith. But how do we expect 
them to maintain and practice their religion when they 
are in the midst of corruptible atmosphere; and where 
God, the immortality of the soul, heaven, hell, and re
ligion are deliberately ignored and denied? It is almost 
impossible to ..do so. And the consequences that follow 
are that Lithuanians graduating from these colleges are 
no longer firm in their faith, but look upon religion as 
a myth, something to be adorned, not practiced, and a 
farce. Surely, no one will deny these facts. We see, 
hear, and read about them, but can nothing be done to 
prevent this diabolic work? Yes, it can be done by 
establishing a Lithuanian college for our young men, 
where they will be trained and developed equally, if 
not better, as in non-Catholic colleges, and where they 
will also be instructed in the tenets of their faith, save 
their souls instead of losing them.

This question of establishing a Lithuanian college in 
America has only been recent; and this, if I am not 
mistaken, was begun by the Marian Fathers. For about 
fourteen years they have been laboring in this country 
assiduously and zealously for the Glory of God and the 
renown of Lithuania. They have sacrificed all just to 
devote their time and labor to this sublime cause. Real
izing the grave situation of the Lithuanians in this 
country, both morally and intellectually, and striving 
earnestly to save this generation from perdition and to 
elevate Lithuania into preeminence, they have inaugurated 
a “drive” among all Lithuanian colonies to help build a 
college for our students. Thus far, they have been suc
cessful in their undertaking, yet not as successful as to 
comply with their high ideals. Marian Fathers have 
competent, very learned, and holy priests to carry out 
their design. They are not only willing, but glad to 
devote all their time if we will contribute to erect an 
educational institution. So the Fathers ask us to co
operate with them to build a college and they will do 
the rest. In this present day, they see the necessity of 
giving Lithuanian students a Catholic education, because 
they know that “the Catholic education rests upon a solid 
foundation because it rests upon the invincible truth of 

the necessity of religious training in any complete system 
of education.”

How many times have we not heard parents com
plain about their son’s progress in non-sectarian schools? 
Have they not manifested their dissatisfaction by saying: 
“I wonder if my son is learning anything; he seems to 
have very little work to do.” Some may hesitate to be
lieve this. But I am not exaggerating, because I myself 
have come in contact with quite a few who are of this 
state of mind. Evidently they lack confidence in the 
American system of education. Those whom I have met, 
and I am sure there are others, maintain that the stan
dard in Lithuania is much superior to the one in this 
country. But if this is what they hold, and if this is 
true, then here is their, as well as our, opportunity to 
have a college in the United States with a rating similar 
to the one in their native land. Most of the Marian 
Fathers have been educated and have obtained their 
degrees in European universities; they are acquainted 
with the best systems, and so know just what kind to 
employ to educate others well. So what is there to 
prevent them from attaining a high educational standard?

So let us, as true Lithuanians and Catholics, con
sider this question seriously. It is evident that the 
Lithuanians of this country ought to have a college of 
their own. The Marian Fathers arc laboring ceaselessly 
to attain this purpose; and to carry on the good work, 
once the college is established. Let their work be not 
in vain. Therefore, let us co-operate in this noble project, 
and further it on to the end; and when this college is 
completed, then we can look upon the beautiful product 
of our support and say with pride, “Here is the first 
Lithuanian College in the United States. I have con
tributed my share, I have done my duty.”

Lumen.

---------0---------

TAUTA NEPERNEŠĖ SOCIALISTINIO ĮŽEIDIMO.

Kuomet Lietuvos socialistai Seimo atstovai tautos 
laisves gynėjus karininkus viešai iš Seimo tribūnos iško- 
liojo žmogžudžiais, kuomet socialistas krašto apsaugos 
ministeris geriausius Lietuvos karo žinovus, užsitarnavu
sius savanorius, generolus bei pulkininkus varė lauk iš 
karo tarnybos vien dėlto, kad šie katalikai arba tauti
ninkai, kuomet krikščioniškųjų partijų atstovai Seime už
protestavo prieš tokį socialistinės valdžios anti-valstybinį 
su karo savanoriais veteranais elgesį, tuo viskas ir bai
gėsi; bet kuomet socialistas Vidaus Reikalų ministeris ex- 
komisaras Požėla įsakė nagaikomis kapoti ir arkliais 
tremti studentus giedančius tautos himną, gi bolševikams 
ir viešai agituojant smaugti visus “buržujus” ir visus 
katalikų vadus tas pats ministeris nieko nesako; kuomet 
socialistas Švietimo ministeris Čepinskis katalikų mokyk
las visokiais būdais smaugė, katalikai mokytojai varomi 
laukan iš mokyklų, gi lenkų mokyklos steigiamos valsty
bės lėšomis, to tai jau buvo perdaug ir tauta tokio įžeidi
mo ir paniekinimo iš socialistinės valdžios pusės daugiau 
pakęsti negalėjo. O kadangi socialistai su liaudininkų, 
lenkų ir žydų pagalba visus tautinių Seimo atstovų įne
šimus ir reikalavimus atmetė, tuomet, kad išgelbėjus 
Lietuvą nuo pražūties, prisiėjo sąmoningiems Lietuvos 
tautos vadams griebties jėgos, kad Lietuvai kenksmingą 
socialistų valdžią prašalinus.

Sulig spaudos pranešimų, gruodžio 17 d., 3 vai. ryto, 
kuomet Seimas dar posėdžiavo, gi ministerial pas prezi
dentą vaišinosi gimimo sukaktuvėse, kariuomenė apstojo 
Seimo rūmus, gi atėjęs pulko vadas pasakęs: kadangi 
liaudininkų, socialistų, lenkų, žydų ir vokiečių pastatytoji 
valdžia persekioja valstybiniai nusistačiusius Lietuvos pi
liečius, gi universiteto studentus giedančius tautos himną 
socialistas ministeris Požėla įsakė tremti arkliais ir na
gaikomis kapoti, tokio įžeidimo tauta pernešti negali,
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taigi, atstovai, skirstykitės namo, gi pp. ministerial už 
tautos įžeidimą ir paniekinimą liekate areštuoti. Kariuo
menė valdžią paima j savo rankas.

Taip tai trumpai ir greitai tauta apsidirbo su socia
listine valdžia, kuri išdrįso viešai įžeisti ir paniekinti 
tautos geriausius sūnus.

Ko socialistai ieškojo tą gavo.
Garbė tautos vadams apgynusiems Lietuvą nuo so

cialistinės valdžios vedančios Lietuvą pražūtin. Visa tauta 
su jumis. ■ Fed. Sekretorijatas.

------o------

Prisiųsta Paminėjimui
BROLIŲ GRIMMŲ PASAKOS, su paveikslais, tomas 

II, vertė J. Balčikonis, Šv. Kazimiero dr-jos leidinys, 
Kaune, Lietuvoj, 1926 m. Popiera gera vartota. Pasakos 
trumpos, tik po kelis puslapius. Kaina Lietuvoj 10 litų.

HURONŲ VADO PRIESAIKA, istorinė apysaka. 
Parašė Antanas Huonderis, S.J. Iš vokiečių kalbos vertė 
K. Audenis. Šv. Kazimiero dr-jos leidinys, Kaune, Lie
tuvoj, 1926 m. Aprašomi nuotikiai įvykę Kanadoje, 17- 
me šimtmetyje, tarp indijonų. Knygute yra nedidelio 
formato, 78 pusi.

KOPLYTĖLĖS LEMPELĖ. Parašė Kardinolas Wise- 
man’as. Vertė Ona Jakaitytė. Šv. Kazimiero dr-jos lei
dinys, Kaune, Lietuvoj, 1926 m. Pusi. 48.

TIESOS AIDAI. Nr. 2. Mėnesinis leidinys. 32 pusi. 
Šį numerį užpildo straipsnis “Gelbėkime Jaunimą,” kurį 
parašė Kymantas. Amerikos lietuvių jaunimas plačiai ir 
tiksliai apibudinamas. Pavieniai numeriai 10c. Galima 
gauti pas savo gerb. klebonus, liet. kat. laikraščių redak
cijose. Metams $1.20. Metinės prenumeratos reikalu 
kreiptis pas

Rev. J. Daknys,
1624 E. Falls St., Niagara Falls, N. Y.

ŠAULYS. Nr. 1, spalio 31 d. Žemaičių šaulių mėne
sinis laikraštis. Išleidžiamas Telšiuose (Kalno g. 18), 
Lietuvoj. 12 pusi. Lietuvoj metams 4 litai. Gražioj 
dvasioj vedamas, tik kad prastai atspaudžiamas.

ŽIDINYS, Nr. 10, spalio mėn. Literatūros, mokslo, 
visuomenės ir akademiškojo gyvenimo mėnesinis žurnalas. 
Išeina Kaune (Redakcija: Mickevičiaus g. 28; administra
cija: Laisvės Al. 3), Lietuvoj. Šis žurnalas yra supran
tamas tik giliau apsišvietusiems žmonėms. Redaktorium- 
leidėju yra kun. Dr. V. Mykolaitis (poetas Putinas). Pre
numerata metams 40 litų, pusmečiui 20 litų, studentams 
ir moksleiviams metams 20 litų, pusmečiui 10 litų. Už
sieny] metams 60 litų, pusm. 30 litų; užsienio studentams 
metams 30 litų.

KAUNO KALENDORIUS, 1927 metams, Šv. Kazi
miero dr-jos leidinys, Kaune, Lietuvoj. 130 puslapių. 1 
litas. Turi įvairių informacijų naudingų Lietuvos žmo
nėms, taipgi pasakaičių, eilių ir Šv. Kazimiero draugijos 
narių sąrašą, kuriame yra daug amerikiečių.

TAUTOS VALIA, savaitinis politikos ir literatūros 
laikraštis, Nr. 1 ir 2. Redaktorius-leidėjas V. Grigaliū
nas-Glovackis. Laikraščio pakraipa krikščioniška. Daug 
polemizuojama su socialistiniais gaivalais dabar laikan
čiais Lietuvos valdžią savo rankose. Redakcijos ir admi
nistracijos antrašas: Kaunas, Miškų g. 13, but. 4, Lithua
nia. Prenumerata metams 15 litų. Užsieniuose dvigubai.

ŠV. PRANCIŠKUS ASYŽIETIS, jo gyvenimo apra
šymas. Danų kalboj parašė Johannes Jorgensen. Lietu
vių kalbon vertė kun. J. Bikinas. Šv. Kazimiero dr-jos 
leidinys. Spausdinta Kaune. Puslapių turi 270.

ŠVENTASIS ALOYZAS, krikščioniškojo jaunimo glo
bėjo gyvenimas. Parašė M. Meschler, S.J., sulietuvino 
Byrąs. Šv. Kazimiero dr-jos leidinys. Spausdinta Kaune. 
Puslapių turi 120.

SUTEMOS GIESMĖS IR VIZIJOS, gaidos fortepio- 
nui, Kazio Viktoro Banaičio, Kaunas, 1926, pusi. 32.

TIESOS AIDAI. Nr. 3, 32 pusi. Straipsnis “Popo 
Naguose,” p. Rymanto rašytas, apibudina laikus, kada 
rusų valdžia persekiojo katalikų tikybą Lietuvoj. Pavie
niai numeriai 10c. Prenumerata metams $1.20.

KAUNAS PALEI NEMUNĄ.
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HARTFORD, CONN. 
By the Spectator

The K of L sixth lodge quintet started the basket
ball season in great form. “Red” Mazotas was chosen 
to lead the team this season. The team played its first 
game in the City Amateur League, and sprang a surprise 
on the fans. Its players outclassed their opponents in 
every point of the game that the latter were over
whelmed by the Knights’ playing. The local boys sunk 
in some nice shots from difficult positions.

The team displayed some clever passing which puz
zled the opponents. The local quintet formed a great 
defense which disabled the opponents in their scoring. 
Giraitis, C. Shimkus and “Shorty” Malinauskas rang up 
some difficult shots. Next morning the following article 
appeared in the “Hartford Courant”:

KNIGHTS OF LITHUANIA APPEAR TO BE CLASS 
OF “COURANT” LEAGUE TEAMS

Shimkus Brothers Display Great Form, Scoring Often
The Knights shape up as about the best team to 

trot out its wares up to this time with their pass work 
snappy and their shooting leaving nothing to be desired.

The Knights of Lithuania submerged the Federals 
in the initial encounter by the score of 52-10. Flashing 
a beautiful offensive, the winners swept the Federals off 
their feet from the outset. At half time the Lithuanians 
led, 34-2. C. Shimkus showed an uncanny eye for the 
hoop, sinking nine goals from the playing surface. 
“Shorty” Mallinauskas was also a large contributor in 
the scoring for the victors.

Knights
B. F. Pts.

Giraitis, If .... ...................... 4 0 8
J. Mallinauskas, rf _ __ _ 7 0 14
Šeigis, rf ........ .'..... ........ 0 1 1
S. Shimkus, c _ _______ 3 0 6
Kersis, c ------------- ------- 0 0 0
A. Mazotas, 1b .............. .... 2 0 4
W. Mazotas, 1b .................. 0 0 0
C. Shimkus, rb _ ______ 9 1 19

— —- —
Totais.......... ..25 2 52

Federals
B. F. Pts.

Simpson, rb __________ _ 0 0 0
Hultz, 1b _ _ __________ 0 0 0
Gameau, c .. ... ... ............... 1 0 2
Fritzon, rf .. ............ ....... ... 1 0 2
Shepherd, rf .. ........ .......... 1 0 2
Goodwin, If .......... ... ........ . 2 0 4

— — —
Totals............... 5 0 10

Score at half time: Knights of Lithuania, 34; Federals, 2; 
referee, Allen; time, four 8-minute periods.

* * *
AT THE ST. JOSEPH’S BOWLING ALLEYS.

Waterbury vs. Hartford.
The big bowling match came off December 13th with 

a bang, and again- the Waterbury Knights emerged vic
tors. The 4 teams (boys and girls) were evenly matched 
and the race for honors was close, Hartford losing by a 
few pins. Owing to lack of time, only two games were 

played by the girls—2-0—Waterbury. The line-up was 
as follows:

Hartford
Josephine Doydis
Marian Jakaitis
Nell Jakaitis
Vera Boweris
Constance Jesmantas, capt.

Waterbury
A. Žiburis
A. Liutkus
O. Gečionis
V. Mažeika
J. Širvilas, capt.

High single: Hartford—Marian Jakaitis, 81.
High single: Waterbury—Adelė Liutkus, 94.

Men’s-
Hartford
B. Šeigis
A. Labeskis
S. Šimkus
R. Braškis

-3-0—Waterbury
Waterbury
A. Dulskis
N. Pitkevičius
J. Milius
B. Statzkis

T. Simonas, capt. J. Vaitukaitis, capt.
High single: Hartford—B. Šeigis, 111; S. Šimkus, 111.
High single: Waterbury—J. Vaitukaitis, 120.

A. L.

ABOUT THE CHAMPIONSHIP OF THE NEW 
ENGLAND K OF L BASEBALL LEAGUE.

There seems be some kind of a misunderstanding 
about the championship. It seems that Cambridge is 
claiming it also. But there shouldn’t be any doubt what
ever about Nashua’s winning the championship.

The Nashua team won two games out of three from 
Cambridge, therefore, the Nashuites are the champions.

Cambridgers seem to think that when we played the 
last game with them, we had to get somebody to “pitch” 
for us. Far from it, this pitcher belonged to the K 
of L’s and he also happens to be a Lithuanian.

About the $25 bet. Of course you couldn’t have 
forced us to put up the money, if we didn’t want to; 
you have to admit this much, though you refused to 
accept our challenge for a game, unless we put up the 
$25. That being the case we willingly agreed. We also 
won that $25.

Cambridge seems to think, that we should have given 
its team a return game. We didn’t have to give it 
another game, we played three games already, and if 
we had agreed to play the fourth, it might have been 
necessary to play a fifth. We were not supposed to play 
a “series” of games with Cambridge. A Defender.

* * *
PAVASARININKAI SPORTININKAI RENGIASI PRIE 

RUNGTYNIŲ SU VYČIAIS.
Įdomesnės ištraukos iš prof. Juozo Ereto laiško, kurį 

prisiuntė L. Vyčių Centro pirmininkui Kaziui Viesulai:
Mes rengiamės Vyčių ekskursiją gražiai pri

imti. Greitai bus sudaryta čia priėmimo komi
sija, į kurią įeis čia gyvenantieji Amerikos lie
tuviai. Ruoškitės atvykti!

Del sportinės programos:
Mūsų vyrai norėtų su Jumis žaisti ypač 

basket-ball, soccer, na, ir bandysime išmokti base
ball, nors tas bus jau sunkiau.

Lengvoje atletikoje: a) 100, 200, 400, 1500 m. 
bėgimai; b) šokimas į aukšti, į tolį ir i aukštį 
su kartimi (turbūt pole vaulting. Red.); c) ie
ties, disko ir rutulio metimai.

Mergaitės gi: basket-ball, tennis, bėgimai 60 
ir 100 m.; ieties,ir disko metimai.
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L. VYČIŲ 4 KUOPOS, DIEVO APVEIZDOS PARAPIJOJ, CHICAGO, ILL., SVAIDININKAI.
Pirmoj eilėj, sėdi ant grindų: Vladas Jankauskas ir VI. Bruožis, mascots;
Antroj eilėj, sėdi: Kazys Šiurna (l.f.), Pr. Laurinaitis (p.), kun. Pr. Vaitukaitis, J. J. Martinonis (vaiku

tis, junioris), kun. kleb. Ig. Albavičius, Robertas Butneris (s.s., manadžieris ir kapitonas), Jonas Martinonis (c.f.);
Trečioj eilėj, stovi: Petras Kupernavičius (r.f.), Petras Šmitas (3 b.), Leonas Lukošius (outfield), V. Kun- 

dokas (c.), Ant. Laurinaitis (1 b.), Vincas Beviršis (2 b.).
Šis svaidininkų ratelis buvo šampionais Liet. Vyčių Chicagos Apskrities Lygoj 1923 m. ir taipgi šampionatą 

laimėjo 1926. Priešakyj pastatytoji taurė yra šiems šampionams dovana 1923 m., gi metikas, pastatytas ant tau
rės, yra jiems šampionystės dovana 1926 m.

Be to vyrams ir mergaitėms estafetes (es- 
tafets. Red.) (4 syk po 100 m. ir t.t.).

Rungtynės (didžiosios) numatomos Kaune, o 
paskui įvyktų kelionė po Lietuvą. Jau dabar 
numatomos rungtynės: Mariampolėje, Telšiuose, 
Panevėžyje, Šiauliuose. Bus dar daugaiu.

Susiįdominimas Amerikos Vyčiais yra didelis 
pas mus. Tik ruoškitės atvykti.

Prašyčiau apie visus tuos planus rašyti į 
“Vytį,” kad visi žinotų, kad mes rengiamės Jus 
priimti. Paskelbk ir sporto programą ir pa
klausk ar Jūsų sportininkams toki programa pa
tinka. Naujų pasiūlymų prašyčiau man prisiųsti.

Sveikinu Jus ir visus, visus Vyčius kuošir- 
dingiausiai. Juozas Eretas.

* * *
SPORTAS LIETUVOJ.

Bokso rungtynės. Lietuva—Latvija 1:3.
Gruodžio mėn. 12 d įvykusios tarpvalstybinės bokso 

rungtynės Lietuva—Latvija pasibaigė 3:1 pastarosios nau
dai. Lengvam svory su labai nežymia persvara laimėjo 
latvių boksininkas Pūga, nugalėjęs Vainerį- Pusviduti- 
niam svory Lue nugalėjo Markevičių ir vidutiniam Zvice- 
vičius—Škėmą. Lietuvos čempionas pussunkiam svory 
Vinča rungtynėse susitiko su Latvijos čempionu tokiam 
pat svory Švede. Švede rungėsi netaisyklingai ir po kelių 

Už vieną sportininką tyčia buvo nebalsuota į Centro 
pirmininkus, nors jis kandidatavo, nes jis buvo nužiūrėtas 
kaipo tinkamas kandidatas į sporto organizatorius. 

įspėjimų teisėjų buvo diskvalifikuotas, o Vinča paskelbtas 
nugalėtoju. Po rungtynių visiems nugalėtojams buvo iš
dalintos dovanos.

Kitos tarpvalstybinės Lietuvos—Latvijos bokso rung
tynės įvyks Rygoj 1927 met. “R.”

* * *
KUR TIE SPORTO ORGANIZATORIAI?

Stebėtinas yra mūsų jaunimas. Kai mūsų ūpas pa
sikelia, tai rodos padangės viršų sieks, bet kai atslūgsta, 
tai rodos tik šnypšt pasidaro.

Pereitame Vyčių seime dideliausią ūpą sukėlė sporto 
diskusavimas. Nutarėm: 1. Organizuoti mergaičių sporto 
lygą; 2. Įkurti sporto centralinę lygą. Darbas pavedamas 
organizatoriams; 3. Kad laike seimo būtų sporto rungty
nės tarp apskričių; 4. Kad sporto organizatoriai aprašytų 
“Vytyje” savo darbuotę kas mėnesį.

Jau kelintas mėnuo praėjo, bet dar nemačiau, kad ką 
sporto organizatoriai būtų parašę apie sportą, apie savo 
darbuotę. Gal labai uoliai rengiasi prie Seimo, kurs bus, 
galbūt, už pusės metų. Bet mes, kitų kolonijų sportinin
kai, turėtume žinoti kas kuomi galėtume prisidėti sporto 
turnamente per seimą. Gal mes būsime nereikalingi?

Gal kai-kurie mūsų galės'prisidėti ir prie Vyčių eks
kursijos į Pavasario Sąjungos jubiliejinį seimą, Lietuvoje. 
Gal ten sportininkai nepageidaujami.

Nesmagu mums sportininkams taip rašyti, siūlytis, 
kuomet turime išrinkę savo vadus. Dar nesmagiau savo 
rinktiems žmonėms išmetinėti. Norėtume ką-nors išgirsti 
nuo jų. Sportininkas.
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Kas Girdėti Lietuvoj
Dabar iš Lietuvos atėjo laikraščių, kurie paduoda ir 

nuorašus dokumentų paskelbtų tuoj po perversmo mūsų 
tėvynėj.

Atsikreipimas į Antaną Smetoną, pirmąjį Lietuvos 
prezidentą:

PIRMASAI LIETUVOS KŪRĖJAU!
Pareiga stovėti Lietuvos Nepriklausomybės sargyboje 

privertė mus susirūpinti didėjančiu Lietuvos laisvei pa
vojumi.

Turėjome tikrų žinių, kad bolševikai ginkluojasi su 
tikslu' panaikinti Lietuvos laisvę.

Vyriausybė nesiėmė jokių priemonių pašalinti mirti
nam Lietuvos pavojui. Vyriausybė pataikavo tiems, kurie 
dirbo Lietuvos pražūčiai.

Prasidedant jau atviram bolševikų bruzdėjimui, mes 
savo pasiryžimus apgynėm Lietuvos Nepriklausomybės 
likimą.

Bet mes negalim įstatyt valdžion tų žmonių, kurie 
pastūmė Lietuvą į mirtiną pavojų.

Tamsta gerai žinai šį pavojų, nes Tamstai teko di
džiausiu to pavojaus metu stovėti besikuriančios Nepri
klausomybės Lietuvos priešaky.

Todėl, tikėdami Tamstos pasišventimu ir Lietuvos 
meile, mes vardu visos kariuomenės, kuri kūrė ir gynė 
Lietuvą, nuolankiai prašom pasiaukoti Tėvynės labui ir 
sutikti, stojus Tautos priešakyje, kaipo Valstybės Vadas, 
išvesti ją iš dabartines sunkios padėties.

Iš savo pusės vardu visų brolių, žuvusių už Tėvynės 
laisvę, iškilmingai pasižadam klausyti tos valdžios, kurią 
Tamsta rasi reikalinga sudaryti.

Laikinosios Karo Valdžios vardu
Gener. Štabo Majoras Plechavičius. 

1926 m. gruodžio m. 17 d.
Kaunas.

LIETUVOS KARŽYGIAI!
Su didele širdgėla skaičiau .Jūsų raštą.
Pavojus, kurį Jūs nurodote, buvo valdžiai tiksliai ži

nomas. Daug kartų ir visais būdais ji buvo įspėjama.
Lietuva atsidūrė kryžkely, kuris buvo visai tautai aiš

kus, bet, deja, ne vyriausybei.
Susipažinęs su įvykiais, kreipiausi į Respublikos Pre

zidentą D-rą Grinių, nurodydamas, kokia gali .būti išeitis 
iš susidariusios padėties.

Bet su dideliu skausmu turiu nustatyti, kad jisai ne
siteikė įvertinti padėties rimtumo.

Mano, kaip ir kiekvieno lietuvio, yra šventa pareiga 
ginti Lietuvos Valstybę ir Tautą šiuo tragiškiausiu jos 
gyvenimo metu.

Todėl, pildydamas šią pareigą, pasiryžau priimti už
dedamą man šią svarbią naštą ir, pasiėmęs

VALSTYBĖS VADO
pareigas, eiti jas tol, kol pati Tauta, teisėtu keliu pa
šaukta, išves kraštą iš susidariusios padėties.

Sunkių bendrų su tavimi—Lietuvos Kariuomene 1918- 
1920 m.m. kovų atminimas duoda man gilaus įsitikinimo, 
kad Jūsų pasišventimas Tėvynės Motinos gerovei liko tas 
pats ir Jūsų pažadas padės įveikti visas Lietuvos priešų 
žabangas. A. Smetona.
1926 m. gruodžio m. 17 d. Kaune.

KAUNO KARO KOMENDANTO
Įsakymas 1 Nr.

Ministerių Kabineto nutarimu nuo š.m. gruodžio mėn. 
18 d. 12 vai. apgulos stovis Kauno mieste nuimamas ir 
paliekamas tik karo stovis.

Karo stoviui esant, Kauno mieste, Kauno ir Trakų 
apskrityse draudžiama:

1) Be mano sutikimo visokį susirinkimai (vieši ir 
privatūs), demonstracijos ir eisenos;

2) Skleisti žodžiu ar raštu kurstančius prieš esančią 
Lietuvos Vyriausybę, kariuomenę ir jos vadovybę gandus, 
taip pat gandus, kurstančius vieną visuomenės sluoksnį 
prieš kitą ir bendrai gandus, kurie galėti} sukelti nerimą 
mieste ir visoje srityje;

3) Be karo cenzūros leidimo spausdinti bet kokiu.; 
viešam, naudojimui raštus, demonstruoti filmas ar vaidinti 
veikalus;

4) Streikuoti;
5) Kelti kainas maisto produktams ir kitoms pre

kėms,—jų kaina turi būti ne aukštesnė, kaip, š.m. gruodžio 
mėn. 16 d. kad buvo;

6) Be leidimo nuo 23 vai. ligi 5 vai. ryto Kauno 
mieste judėti ir veikti privačioms pramonės ir prekybos 
(restoranams, kavinėms, alinėms, smuklėms, viešnamiams 
ir t.p.) įstaigoms.

Nusižengusieji šiam įsakymui baudžiami administra- 
tyvišku būdu ligi 3000 litų ir 3 mėn. kalėjimo, o taip pat 
karo teismu, einant ypatingais valstybes apsaugos įsta
tais. Kauno Karo Komendantas,

Pulkininkas leiten. Skučas.
Kaunas, 1926 m. gruodžio mėn. 18 d.

LIETUVOS ŠAULIAI!
Lietuvos Šaulių Sąjungos Centro Valdyba, susidariu

sios padėties akivaizdoj, susirinkusi į nepaprastą posėdį 
gruodžio mėn. 17 d. 14 vai., vienbalsiai nutarė:

Įsakyti visiems šauliams ramiai laikytis ir jokių žy
gių be Centro Valdybos žinios nedaryti, atmenant, kad 
nuo mūsų dvasios ramumo pareina ir Lietuvos ramumas;

Priminti šauliams, kad išorinis priešas Lietuvai dabar 
yra ypač pavojingas, todėl visi šauliai dabar turi būti 
ypatingai budrūs ir pasiruošę kiekvieną valandą eiti ginti 
Lietuvos sienų.

Liet. Šaulių S-gos Centro Valdyba, 
Pirmininkavęs prof. L. Vailionis.

C. V. nariai :■ prof. V. Krėvė-Mickevičius.
inž. A. Graurogkas.
ats. maj. P. Ruseckas.
dail. A. Žmuidzinavičius.

Sekretorius A. Marcinkevičius.
Major. Kahnatavičius,

Liet. Šiaulių S-gos Viršininkas.
VYRIAUSYBĖS SUDARYMO AKTAI

I.
Ponui Respublikos Prezidentui.

Pasirėmęs Lietuvos Valstybės Konstitucijos § 47 ir 
Ministerių Kabineto nutarimu iš šių 1926 m. gruodžio m. 
17 d. šiuo turiu aukštos garbės pristatyti Tamstai mano 
Ministerių Kabineto atsistatydinimą.

Kaunas,
1926 m. gruodžio m. 17 d. 10 vai. 15 min. vakarą.

M. Šleževičius, Min. Pirmininkas.
Dalyvavo posėdyje: V. Požėla, Vidaus Reikalų Minis- 

teris; P. Leit. J. Papečkys, Krašto Ap. Min.; V. Čepinskis, 
Švietimo Ministeris; Dr. J. Krikščiūnas, Žem. Ūkio Minis- 
teris, M. Sleževičius.

Ministerių Kabineto atsistatydinimą priimu.
Grinius, R. Prezidentas. 

1926-XII-17 d.
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II.
Ponui

Profesoriui Augustinui Voldemarui
Gerbiamasis

Pasirėmęs Lietuvos Valstybės Konstitucijos § 47 kvie
čiu Tamstą būti Ministeriu Pirmininku ir pavedu Tamstai 
sudaryti Ministeriu Kabinetą.

(pas.) Grinius, Resp. Prezidentas.
(pas.) M. Sleževičius, Min. Pirmininkas.

III.
Ponui Profesoriui

Augustinui Voldemarui
Ministeriui Pirmininkui

Gerbiamasis,
Pasirėmęs Lietuvos Valstybės Konstitucija (§ 47) 

tvirtinu Tamstos sudarytąjį iš š.m. gruodžio mėn. 17 d. 
pristatytą Ministeriu Kabinetą šioje sudėtyje:

1. Ministerį Pirmininką ir Užsienių Reikalų Minis
ter} Augustiną Voldemarą, profesorių, Lietuvos Seimo 
atstovą.

2. Finansų Minister} D-rą Petrą Karvelį, Lietuvos 
Seimo atstovą.

3. Vidaus Reikalų Minister} pulkininką leitenantą 
Igną Musteikį.

4. Krašto Apsaugos Minister} pulkininką leitenantą 
Antaną Merkį,

5. Švietimo Minister} D-rą Leoną Bistrą, Lietuvos 
Seimo atstovą.

6. Žemės Ūkio Minister} agronomą Joną Aleksą, Lie
tuvos Seimo atstovą.

7. Susisiekimo Minister} inžinierių Juozą Jankevičių,
8. Teisingumo Minister} teisininką Stasį Šilingą.

(pas.) Grinius,
Respublikos Prezidentas 

(pas.) Prof. A. Voldemaras, 
Ministeris Pirmininkas

NEPAPRASTAS SEIMO POSĖDIS.
Gruodžio mėn. 19 d., 12 vai. į Seimą renkasi Seimo 

atstovai. Publikos kėdės pilnos.
Visi laukia atvykstant Seimo Pirmininko d-ro J. 

Staugaičio. Jis atvyksta tik 2 vai.
Posėdy dalyvauja 42 atstovai, visas dešinysis blokas, 

ir kai-kurie mažumų atstovai. Iš kairiojo bloko be d-ro 
Staugaičio nėra nė vieno atstovo.

Ministeriu kabineto ložėse sėdi ministeris pirmininkas 
prof. A. Voldemaras, teisingumo ministeris p. Šilingas, 
krašto apsaugos ministeris p. Merkys, kariuomenės vadas 
gen. Žukauskas.

Diplomatų ložėse sėdi Latvijos pasiuntinys p. Balo- 
dis, Estijos pasiuntinys p. Oidermann, vokiečių pasiunti
nybės patarėjas p. Freund, norvegų garbės konsulas p. 
Yčas, švedų konsulas, latvių pasiuntinybei sekretorius, 
rusų pasiuntinybei antrasis sekretorius ir kit.; be jų di
plomatų ložėse sėdi p.p. Sidzikauskas ir Šaulys.

Publikos visos vietos užimtos. Pilna stačių.
Sekretoriaujant atst. Kinderiui pirmininkas atidaro 

posėdį ir perskaito R. Prezidento dr. Griniaus atsistaty
dinimo raštą. Po to pareiškia, kad ir pats prašo rinkti 
naują Seimo pirmininką.

Statomi kandidatai: p.p. Stulginskis, Krupavičius ir 
Starkus; šie du atsisako. Už Stulginskį paduodamos 33 
korčiukės ir 8 tuščios. Naujas Seimo Pirmininkas, buv. 
R. Prezidentas p. Stulginskis užima pirmininko vietą ir 
prašo rinkti Respublikos Prezidentą.

Respublikos Prezidentu 38 balsais (2 korčiuk. tuščios 
ir 2 susilaikė) išrenkamas p. Antanas Smetona. Salėje 
kyla galingas nepaliaująs valio.

Į posėdžių salę įeina J. E. Arkivyskupas Skvireckas 
ir kan. Šaulys, čia pat atliekama R. Prezidento priesaikos 
ceremonija. Karininkų garbės sargyba laiko valstvbine 
vėliavą.

Po priesaikos giedamas Lietuvos Himnas. Nutilus 
garsams Prezidentui keliamos dideliausios ovacijos.

Po to Seimas savo II sesiją baigia. Naujos sesijos 
pirmasai posėdis skiriamas tą pat dieną 3 v. 30 m. p.p. 
Posėdžiui pasibaigus Seimo nariai sveikina R. Prezidentą.

Iš Seimo garbės sargybos lydimas R. Prezidentas 
vyksta į Prezidento rūmus. Susirinkusi minia Prezidentui 
kelią ovacijų.

Hl-sios sesijos I-sis posėdis pradedamas 3 v. 30 m. 
Darbų tvarkoj prezidiumo rinkimai. Posėdyje dalyvauja 
37 atstovai, jų tarpe p.p. dr. Staugaitis (vi) ir Toliu
šis (vi).

Naujo prezidiumo sudėtis:
Pirmininkas p. A. Stulginskis (paduota 33 korč.; 30 

už p. Stulginskį ir 3 tuščios).
I Vice-pirmininkas p. M. Krupavičius (paduota 33 

korč.; 28 už p. Krupavičių ir 5 tuščios).
II Vicc-pirmininkas p. K. Ambrozaitis (paduota 32 

korč.; 28 už p. Ambrozaitį ir 4 tušč.).
I Sekretorius p. J. Masiliūnas (paduota 36 korč., 29 

už p. Masiliūną, 4 už p. Kinderį ir 3 tušč.).
II Sekretorius p. P. Jočys (paduota 31 korč.; 16 už 

p. Jocį, 9 už p. Ladygienę, 1 už p. Milbrecht ir 5 tušč.).
Posėdis baigiamas. Kitas šaukiamas atskirais pa

kvietimais.
SMETONA PRIIMA IŠ GRINIAUS PREZIDENTŪRA.

R. Prezidentas p. Smetona, lydimas ministerio pirmi
ninko, krašto apsaugos ministerio ir teisingumo ministe
rio, iš Seimo atvyko į Prezidento rūmus, čia jį sutiko 
buv. R. Prezidentas Dr. Grinius ir pasveikinęs perdavė 
jam valstybės vairą. R. Prezidentas, atsakęs į Dr. Gri
niaus sveikinimą, ministeriu lydimas, išvyko į generalini 
štabą.

Mirė gramatikos autorius. Naktį į gruodžio 6 d. 
širdies liga staiga mirė Kauno miesto prad. mokyklų in
spektorius J. Damijonaitis, plačiai Lietuvoje žinomas kaip 
autorius “Lietuvių kalbos gramatikos” ir keletos kitų 
pedagogiškų vadovėlių.

Malda del Vilniaus išvadavimo. Vilniui vaduoti są
jungos sumanymu, atatinkamos dvasiškos įstaigos arti
miausiu laiku išleis Liet, arkivyskupo aprobotą (patvir
tintą) Vilniaus maldą. Be to bus įnešta tam tikras 
Vilniui grąžinti maldavimo punktas prie suplikacijų. Mal
dos bus išsiuntinėtos į visas bažnyčias ir mokyklas.

Dauginamas amatų mokyklų skaičius. Švietimo mi
nisterija ateinančiais metais yra numačiusi be esamų Ma- 
riampolėj, Kaišiadory ir Seirijuose medžių išdirbimo ama
tų mokyklų, įsteigti tokias mokyklas dar Šiauliuos, Pane
vėžy ir Ukmergėj. Į mokyklas bus priimami pradžios 
mokyklą išėję jaunuoliai.

Iškasė pinigų. Seredžiaus gyventojas Ušalas, nuėjęs 
pasikasti smėlio į Palemono pilį, bekasdamas kastuvu už
kliudė molinį puodą, sudaužė jį ir pabėrė daug sidabrinių 
monetų. Žmogelis be galo nudžiugo, bet norėdamas pi
nigus iškeisti, nusivylė, kad pinigų niekas neima. Rasta 
anie 60 monetų, iš kurių žymi dalis sidabrinės. Iš monetų 
ženklų spėjama, kad jos esančios senovės Romos valstybės 
pinigai.

Esperantininkų registravimas. Ryšy su įvykstančiom 
ateinančiais metais.40 metų sukaktuvių nuo įvedimo tarp
tautinės esperanto kalbos, tarptautinis esperanto judėjimo 
centras sumanė padaryti- visuotiną esperantininkų surašy
mą. Lietuvoje šį reikalą veda Lietuvos esperantininkų 
s-ga, kurios būstinė Kaune, Rotušės aikštė 6.

Sužeidė pasienio policininką. Gruod.“ 2 d. lenkų karei
viai sulaikė Lietuvos pasienio policijos policininką Šeštoką; 
atėmė ginklą ir kitus daiktus, o patį policininką peršovė.
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Shingling and Bobbing 
Expert Marcelling 

Electrolysis

Shampooing
Manicuring
Hot Oils

Full line of Wedding Veils

Fancy Hairdressing
Scalp Treatments
Facial Treatments

EXPERT PERMANENT WAVING

AMERICAN BEAUTY SHOPPE
Miss Clara J. Brzezinski and Walter C. Kaczynski, Props.

Open Tuesday, Thursday, Friday and Saturday Evenings

PHONE BOULEVARD 1463 1654 WEST 47th STREET

LIETUVIO BARBER SHOP
Kirpimas mergaičių plaukų mūsų 
specializacija. Kainos prieinamos. 
Be šeštadienio, vaikų plaukų kirpi
mas nuo 8 ryto iki 5 po pietų 

40 centų.
JOHN VALENTINOVICH, Sav.

RALPH CHAP

4652 So. Western Avenue
g CHICAGO, ILL. S

g Proprietor g
g Up-to-date g

I BARBER SHOP |
g 1711 West 46th Street

CHICAGO, ILL. S

fl

IIUHIIIIIIIIIIIlllllllllllllllllllllUUIIUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIllllllllllllllllhUIIIIIII»UIHHIIIIIIII!!IIIIIIN

f Nupigintas Išpardavimas j
i Prieš Kalėdinis išpardavimas, iš priežasties pertaisymo namo. g

. Didelis pasirinkimas Vyriškų Marškinių, Vaikams ir Moterims S
Aprėdalų. Kainos yra žemos, tavoras geriausios rūšies. Visiems g
perkantiems mūsų krautuvėj duodam gražią dovaną, Cut Glass. g
Kviečiame vietinius lietuvius atsilankyti ir persitikrinti mūsų g
teisingu pasiūlymu prekių. Nedėliomis atdara nuo 8 iki 12 vai. g

M. J. MATULAUSKAS I
3356 South Halsted Street |

PHONE BOULEVARD 0900 AL. P. LYONS. Man. Director

PEOPLES THEATRE
47th Street, Just West of Ashland Ave.

AUGMENTED ORCHESTRA SUPREME
THE PEOPLES GRANDEUR & SUPERB ENTERTAINMENT ARE UNRIVALED

TWO SHOWS DAILY:
First Show 7 to 9 P.M. Second Show 9 to 11 P.M. Doors open at 6:30 P.M.
Saturdays, Sundays and Holidays—Matinees, and continuous from 2 to 11 P.M.

“IT PLEASES US TO PLEASE YOU”

UIIIIIIIIIIDIllllllIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlbUlUlUllllllllllllllllllllllllllllllllllinillllllllIllllllllllllllllN I
Su įvairiais Spaudos § 

Darbais Kreipkitės į | 

K of L PRESS S 
4736 S. Wood St. Chicago, III. | 

Phone Lafayette 6298 g
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Coal Yards
000<X>000000{X>0<XX>0000<X>0(X)0^0-0(XXXXXK}<X)000000000(X>0000

New City Coal Co. į
t 2141 West 47th St. I
x Kokybe ir Patarnavimas nuo 1895 2
t Tel. Lafayette 0567 2

OOOOOXXXYOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOQOOOOOOOOOOOOOOOOO

I
S. MARCIN KIEWICZ, Pres. C. MARCINKIEWICZ, Sec’y $

S. M. COAL COMPANY
WHOLESALE and RETAIL COAL YARD S>

COAL, ICE, FEED AND WOOD £1828 West 43rd Street Chicago, III. oTel. Yards 0171 $
oooooo^ooooocooooooocoooo-c-oooooocoooooooco-o-acooocooooo

I
Phone Lafayette 2584 §

THE VILIJA CO. |
COAL, WOOD AND ICE g

Mes Patenkinam Visus g
3700 SOUTH SPAULDING AVE., CHICAGO g

!
Phone Prospect 7960 V. GAPSZEWICZ, Pres.

ATLAS FUEL COMPANY 
Coal, Coke and Ice 

WHOLESALE AND RETAIL COAL YARD 
DOMESTIC AND STEAM 

4913-19 S. PAULINA STREET CHICAGO, ILL.

Įvairus Skelbimai 
<XXXXXX>0<KXX><XXXXXXXXXXXX><XXX><><KXX>0<K><><><><><X><H>O<KXXXXX><> 
IPhone Lafayette 8662 Ž

JOSEPH C. ENCHER I
REAL ESTATE and BUILDER 6

Mason and General Contractor - Loans and Insurance 5
4401 S. MOZART ST., CHICAGO, ILL. g

<>b<KKXX>000<X>00<XXX><XX>0<XH>0000<XXX>0<>000<XXXXXXXK>00000<X>

I
Phone Boulevard 2840 g

The BRIDGEPORT CLOTHING CO. I

UP-TO-DATE CLOTHING g

We Sell Suits For Men and Boys g
3246-48 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILL. g

<WXXKHXWOOOT<WOOO<>00<XXmO<K>0<><KK><WX>-0-00<>-0<XXX><XKK:-<)

I
Phone Canal 5474 9

S. ŠIMULIS, CUSTOM TAILOR |
Cleaning, Dyeing, Pressing and Remodeling of Ladies’ and 9
Gent’s Garments. Also Suits and Overcoats Made to Order. 2

22nd & HOYNE AVENUE Branch: 6
Northwest Corner 1818 S. HALSTED ST. g

<KXX><X><XK><><XXXXX><K><><K>O<><><X>O<XXX><XXXXX><XK><><><><><><XX>O<XXXX>

Kas Klausia-Tas Neklysta
Klaus. Ar vertas Vyčio vardo, ku

ris drįsta vadinti, praeitą metą daly
vavusius Eucharistiniame Kongrese, 
žiopliais. Vytis.

Ats. Beabejo, kad ne. Įstatuose 
(III, 4.) yra pažymėta, kad nariams 
yra draustina lankyti “nedoras pra
kalbas, kur esti niekinamas tikėji
mas,” ir kad pasielgusieji prieš įsta
tus turi būti perspėti arba paduoti 
kuopai “nubalsuoti jų prašalinimą iš 
organizacijos.” Gi tas, kurs pats nie
kina tikėjimą, jokiu būdu negali būti 
narys mūsų organizacijos.

Ques. Is astrology a science?
Petras.

Ans. Astrology is not a science, 
though it means the science of the 
stars. In times past, many students 
of the stars,' mixed superstitions with 
their scientific findings, the name 
“Astrology” was given to them. The 
name “Astronomy” was reserved for 
the scientific study of the stars with
out any mixture of superstition. If 
you want to know the truth about 
the stars, at least as much of it as 
the human mind has been able to 
penetrate, study the grand science of 
astronomy, and be convinced of the 
omnipotence of God and the insigni- 
ficence of man without His help.

Klaus. Kaip vyčiai turi pasielgti 
su tokiu nariu, kuris platina prieš- 
katalikišką spaudą—“Naujienas?”

Vytis.
Ats. Tokia spauda yra Bažnyčios 

uždrausta skaityti, ne tik platinti. 
Kas dirba priešingai Katalikų Bažny
čiai negali būti L. Vyčių organizacijos 
narys. Mūsų organizacijos įstatai 
(III, 4) draudžia lankyti “nedoras 
prakalbas, kur esti niekinamas tikėji
mas,” už ką narys turi būti perspėtas 
arba prašalintas iš organizacijos; kur 
kas didesnis yra nusižengimas platin
ti prieškatalikišką spaudą, kur tikėji
mas niekinamas, bjaurinama tas, kas 
rišasi su tikėjimu, tvirkina.

Ques. Did the Pope grant a di
vorce to King Henry VIII of Eng
land? J. J.

Ans. The Popes Clement VII and 
Paul III courageously refused to 
grant him a divorce. No Pope ever 
granted a divorce to any potentate 
if he had been lawfully married and 
his wife still living.

It may be well for you to know 
that Pope Nicholas I, with indomit
able courage, protested against the 
divorce of Lothair; Urban II and 
Pascal II, against Philip I of France; 
and Pius VII against Napoleon I.

The granting of a divorce is not a 
question of wealth and power, but of 
right and wrong. “What God has 
joined together let no man put asun
der.” •

* Klaus. Kiek yra žydų Lietuvoje? 
Amerikonas.

Ats. Apie 250,000.
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Šurum-Buruni
NAUJIEMS METAMS.

Vėl praeitin vieni metai nuėjo— 
Daugel svajonių paleidę ant vėjo, 
Purvu aptaškę ne vieną idėją, 
Sapną ne vieną išblaškę šiurkščiai, 
Daugeliui buvę—nekviesti svečiai...

Bet mes nekeikiame jus, seni metai, 
Gerdami nūdien Naujųjų sveikatą— 
Buvote—žuvot ir... šimts jus nematė!.. 
Kas, kad užvylėt nekartą mus skau

džiai,
Vis dėlto žmonės svajones vėl audžia.

Vėl mes štai laukiam, gaiviname 
viltį,

Trokštame laimės, tad galime kilti 
Vėl ten, kur Laimė toj mūs nejauki... 
Ei, tat, Naujieji Metai, sveiki!
Būsim bičiuliai šiandieną; bet jei

Geidžiamos laimės neduosit ir jūs, 
Jeigu blaškyti mokėsit tiktai— 
Lygiai ir jums išlydėjims toks bus, 

Bet nenuveiksite mus!!!
Liudas Gira.

š š š
A newsboy found a pocketbook in 

the street. A woman who saw him 
pick it up ran to him and said: “Give 
me my pocketbook, I dropped it just 
a minute ago.” “I won’t give it to 
you, it isn’t yours,” said the boy. 
“You give me that pocketbook, and 
that right away, or I’ll call the police
man,” repeated the woman. By this 
time quite a crowd had gathered 
around the two disputants. Suddenly 
the boy looked into the pocketbook, 
and turning to the woman, asked: 
“Did your pocketbook have two gold 
coins in it?” “Yes, that’s it; I had 
just two gold pieces in it,” answered 
the woman quickly. “Well, this ain’t 
yours, ’cause they’re only bills in it!” 
And he walked away in triumph 
whilst the crowd cheered lustily.

Abe.
š š š

Nenuolaidi pati.
— Ko ieškai, žmogeli?
— Pačios, tamstele; ji šiandien.šio

je upėje nuskendo ir nebeišsikėlė.
— Bet kurgi tu, žmogeli, eini prieš 

vandeni? Juk tavo pati turėjo nu
plaukti į tą pusę, į kurią upė teka.

— Netikiu, tamstele, kad ji pasi
duotų vandens srovei, nes ji gyven
dama niekumet nenusileisdavo ir vi
sada eidavo prieš mano vyriškąją 
jėgą. “Sv.”

š š š
Choo-choo! Moo! Moo! Through!

Their meeting, it was sudden;
Their meeting, it was sad;

She gave her sweet young life, 
Most gracious thing she had.

She sleeps beneath the willows, 
In peace she’s resting now;

There’s always something doing 
When a freight train meets a 

cow. Farmeriukė.

Įvairus Skelbimai
S Phone Canal 2655 X
5 To brighten your home with beautiful portraits, have them taken at v

1 C. J. PANSIRNA I
| ART PHOTOGRAPHER |
įČ Calls on request to all parts of the city. §

g 1901 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. g

MiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiN
H Telephones: Lafayette 6179-6174 g

“The House of Square Dealing”
| BAY STATE LUMBER CO.

LUMBER and MILLWORK
| 2108 TO 2128 W. 47th ST. CHICAGO, ILL |
■iiiiiiiiiiiiiiiiuuiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniuiiiiiiiiiiiiiiiiiiin

Telephone Lafayette 7458

PAUL STOKUS AND SON, BAKERS
Wedding and Special Cakes Made to Order 
4550 SOUTH WOOD STREET, CHICAGO

I
 Telephone Roosevelt 2JL74 $

Geriausia Valgykla West Sidėj g
KAUNO RESTAURANT |

J. Barkauskas, Savininkas 8
2325 SO. LEAVITT ST., CHICAGO, ILL. g

■iiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiN
H Office and Res. Phone Canal 1603 =

I F. L SAVICKAS & CO. |

I Real Estate
LOANS 

g INSURANCE

II Notary Public 

H City and Farm 
|H Properties 
H Bought, Sold 
g and Exchanged

| 726 W. 18th St. Chicago, III. | 
■UUIIIIIUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIUIIIIIIIIIIIIII^

I
Phone Boulevard 4552 Atdara Dieną ir Naktį 2

A. F. Czesiia I
Turkiškos, Rusiškos, Sulfurines Vanos ir Elektrinis Gydymas 2TREATMENTAI visokioms circuliacijos ligoms, rumatizmui, nerviškumui, šalčiams i 

ir taip toliaus, su elektriniais prietaisais. Mineralinės Sulfurines Vanos duoda di- X 
džiausią kraujo circuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų. O

Moterų Skyrius atdaras Utarninkais nuo 8 iki 12 vai. nakties. Q

KAMBARIAI DEL PERGULĖJIMO. X
1657 WEST 45th STREET, Kampas Paulina Street g

00000000<X)00000000<}00000<X)0000^000000\>0<X}00000<XX>{XXXX>

■iiiiiiiniiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiN

| V. M. Stulpinas & Co. |
H Visad teikia teisingą ir greitą pa- H 
H tarnavimą tiems, kurie nori pirkti, J 
= parduoti arba mainyti namus, lotus, = 
H farmas ir biznius. Siunčia pinigus, par- H 
H duoda laivakortes, ir atveža gimines iš fi 
ėh Lietuvos labai greitai.

if Daro doviernastis ir kitokius doku- H 
H mentus. Del teisingo ir greito patar- g 
ĮH navimo visad kreipkitės pas:

I V. M. STULPINAS & CO. | 
g 3311 SOUTH HALSTED STREET g
H Notary Public Tel. Yards 6062 Įšš

CHICAGO, ILL.

lilllllhllllllllllllllllll!!i;i!lll!llllllllllllllllllllllffl
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i
 Telephone Boulevard 9244 §

DIDŽIAUSIA LIETUVIU MUZIKOS IŠTAIGA g
Mokina: Pianą, Dainavimą, Smuikavimą, Teoriją, Kompoziciją, Orkestrą, §Operos Klasė. Duodami: Diplomai, Medaliai, Pasižymėjimai, Koncertai. S

BEETHOVEN CONSERVATORY OF MUSIC Inc. I3259 SOUTH IIALSTED STREET, CHICAGO, ILL. §

I
 Telephone Boulevard 6561 g

.. JUOZAS A. RIZGEN |
Turime dideliausį naujos mados pasirinkimą, kaip tai: g

■inųfiB žiedų, deimantų, laikrodėlių, ir apart to turim pianų ir g 
wW rolelių su vėliausiom lietuviškom ir angliškom dainom. S

3331 S. IIALSTED STREET, CHICAGO, ILL. g

MVVTIO^V'>W'r*M M v

I
 Telephone Boulevard 1986 Res. Tel. Boulevard 2158 g

WILLIAM B. JUČUS I
FIRST CLASS RESTAURANT |

3241-43 SOUTH IIALSTED STREET, CHICAGO g

(
Telephone Lafayette 0882

BEN THE CLOTHIER |
B. PASZKIEWICZ, Sav. g

Mūsų krautuvėj visuomet užlaikoma drapanos ir gvisoki vyriški aprėdalai sulig vėliausios mados. 3
1823-25 W. 47th St. Chicago, III. |

ŽIEMOS METU 18 ANKSTYVAME PAVASARY I

□

tartina jas

TRINER’S COLD TABLETS

EOLD- 
TABLETS

TRINERIO TABLETAI yra tikriausios gyduo
lės nuo visokių persišalimų, tuo labiau, kad 
jos nedaro ant širdies jokio blogo efekto, bet 
priešingai, tam organui duoda progą atgauti 
savo normali stovį.
TRINER’S COUGH SEDATIVE (Trinerio 
Kosulio Malšintojas) turėtų būt vartojamas 
sykiu su Trinerio Tabletais, ir yra labai pa
gargaliuoti sykiu su Triner’s Antiputrin.
BITTER WINE (Trinerio Kartusis Vynas)

tesi^

TRINER’S
yra geriausias vaistas del šio sezono. Jis išvalo vidurius 
ir užlaiko juos švariai, gaivina kraują, sutvirtina visą 
sistemą ir priduoda reikalingiausių spėkų, idant galėtumėt 
tinkamai kovoti su užpuolančiom ligom.
Visose vaistinėse. Negalint gauti vaistinėse, rašykit tie
siai pas:

JOSEPH TRINER CO.
1333-1345 S. ASHLAND AVE. CHICAGO, ILL.

Filosofiškas netikrų pinigų aiškinimas
Pilietis, perskaitęs laikraštį, pus

balsiai. — Aha, taip, kasdien laikraš
čiuose užtinki ką nors apie netikrus 
pinigus. Taip kyla dabar klausimas, 
kokia priežastis verčia netikrus pini
gus dirbti? Aha. Tur būt del to 
dirbami netikri, kad per maža tikrų 
apyvartoje. “Tr.”

š š š
Magic of words.

Much of the magic of life lies in 
words. A thuusand excellent strenu
ous words can leave us quite cold, or 
put us to sleep, while a bare half 
hundred words breathed generations 
ago, by some man in his exultation, 
in his agony, or in his idleness, can 
still lead whole nations, can open to 
us the doors of heaven, and stir our 
hearts and minds as no other force 
can stir them.

Since history began words have 
governed men, singly or In mass— 
words have been formed into phrases 
by which the world has striven to 
live—and for which the world has 
been sometimes content to die. Words 
and’ phrases;—in them is the power 
that makes and unmakes the king
doms and nations of the world.

š š š
Gustaitė pabučiavo Panavą.

Dorna Gustaitė pasigyrė, kad tai ji 
esanti pirma mergaitė, kuri pabučia
vusi Panavą—O, no, ne Alfonsą ar 
Miką, bet pp. Alfonsų sūnelį, kurs į 
šį pasaulį atkeliavo tik pereitąjį lap
kričio men. Gosh!

š š š
Žlibas skaito laikraštį.

Namiškiai paprašė neprimatančio 
senelio paskaityti “iš gazietos.” Se
nukas, gerai neprimatydamas, paėmė 
skaityti skelbimų antraštes, atspaus
dintas stambesniomis raidėmis. Ir 
pasigirdo “iš gazietos” tokios naujie
nos:

— Baigusi Klaipėdos konservatori
jos... karve, duodanti du viedru pieno... 
ieško vietos.

— Panelėms pigu ir patogu... ge
riausio tabako... ratams tepalo ir de
guto juodo.

— Pirmos rūšies virėja... gaminu 
miltelius musėms, blusoms, taraka- 
nams, žiurkėms naikinti.

— Iš geriausio tabako... šviežios 
dešros, kumpiai, skilandžiai., visoms 
mokykloms.

— Patyręs gydytojas... pigiai, gra
žiai ruošia laidotuves.

— Pabėgo iš kalėjimo plėšikas... 
dantų gydytojas. “Š.”

š š š
“Sallię Jones, do you know what 

I’ll do to you if you don’t stop that 
talking?” asked the teacher, address
ing a mischievous little colored girl. 
“No, ma’am,” responded Sallie, “I’m 
not a mind reader!” Abe.
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“Naujoji Gadynė” Nr. 4, lapkričio 
mėn., 1926 m., pusi., 121, štai kaip 
išsireiškiamą: “Mums socialistams 
taip pat svarbu yra mokėti esperanto 
kalba, nes išmokti kitas svetimas kal
bas mes neturime nė kokios galimy
bės.”

Vadinasi, socialistai prisipažįsta esą 
asilai. B.

š š š
If Those Advertising Slogans Should 

Ever Get Mixed Up.
Onyx Hosiery: “Best in the long 

run.”
Otis Elevators: “Good to the last 

drop.”
Klaxon: “His master’s voice.”
Ford: “I’d walk a mile for a 

Camel.”
Fatima: ‘Tse in town, Honey.”
Listerine: “What a whale of a dif

ference a few cents make.”
Palmolive: “44 years without loss 

to an investor.”
B.V.D.: “Ask the man who owns 

one.”
Cunard: “It floats.” A-a.

š š š
Ir nieks nesulaikys, kai eis atakon 

Lietuvos tauta visa.
Salys Šemerys. 

š š š
He (contemptuosly). — I can’t see 

why you’re so stuck on Jim. He’s 
only a fool with money.

She.—Yes, but you haven’t even 
money. Jan of Newark.

š - š š
Lapių uodegos.

Vieną kartą kunigužis, kuris buvo 
pagarsėjęs mokslu ir savo stiprumu, 
važiavo per ūkius ir užvažiavo pas 
vieną ūkininką; jis ten rado keturias
dešimt lapių. Kunigužis parvažiavęs 
į savo kirkę pradėjo sakyti pamokslą, 
kad būk jis matęs tokias ir tokias 
lapes, su keturias-dešimt pėdų turin
čias uodegas ir būk jis surišęs jas į 
krūvą. Tai žmonės išgirdę pradėjo 
juoktis iš jo, jų kunigužis jiems me
luojąs. Vienas jo draugų patarė jam: 
jeigu tu ir Įritą nedėldienį meluosi, 
tai aš tau užšvilpsiu, kad nustotum 
tiek daug melavęs. Taip ir buvo. 
Sulaukus kito nedėldienio ir vėl ku
nigužis savo žmonėms tvirtina, jog 
matęs lapes su tomis ilgomis uodego
mis. Jo draugas tai išgirdęs užšvil- 
pė. Kunigužis tą pastebėjęs sutrum
pino jas kalboje iki trisdešimt pėdų 
ilgumo. Klauso, kad vėl jo draugas 
švilpia; kunigužis tai išgirdęs, nušo
ko iki dvidešimt pėdų ilgumo. Klau
so, kad ir trečią syk jo draugas švil
pia, bet kunigužis jau nelabai norėjo 
daugiau mažinti, ir šį kartą dar nu
sileido, kunigužis Sako, kad tos uode
gos buvo penkiolikos pėdų ilgumo. Jo 
draugas užšvilpė, bet kunigužis atsa
kė savo draugui: o tu prakeiktas, 
daugiau nė colio nenusileisiu; tu ma
nai, kad tos lapės buvo be uodegų?

Juozas.

VyčiiĮ Ekskursija Lietuvon

4 ’OiauiĮn

LASVU S. S. LITUANIA

Birželio 14,1S17 i lew York’o
Dabar laikas užsisakyti vietą minėtame laive. Bilietas iš New Yorko į 
Klaipėdą ir atgal: Third Cabin, $196.00; Third Class, $181.00. War Tax 
ir Head Tax extra. Vyčiai manantieji ekskursijoje dalyvauti prašomi 
mums pranešti savo vardus ir adresus. Mes prisiusime platesnių infor
macijų. Geriausiai pirkti minėtai ekskursijai bilietus pas. mus. Mūsų 
atstovai patarnaus Jums New Yorke išvažiuojant ir atvažiavus Lietuvon.

LITHUANIAN SALES CORPORATION
JOHN J. ROMAN, Pres.

365 Broadway South Boston, Mass.

I
Phone Yards 4669 Cable Address: PalBaltis Chicago g

PAUL P. BALTUTIS & CO. I
Foreign money order and draft service, steamship tickets on all lines S 

REAL ESTATE, LOANS, INSURANCE g
901 WEST 33rd STREET, CHICAGO, ILLINOIS ’ |

wiMHMWwwwMtwswwwwwwiWhiWMMMHWfi

I
Phone Lafayette 5948 g

ERANK STASULIS ® CO. |
REAL ESTATE, LOANS AND INSURANCE • g

Perkam, parduodam, budavojam, mainom namus ir lotus Chicago] ir apielinkėj. M 
Apsaugos arba “insurance” geriausiose kompanijose. Visuose reikaluose, o ypač g 
daryme legališkų popierių, kreipkitės pas mus, nes gausite sąžiningą patarnavimą. g

4405 S. FAIRFIELD AVE., CHICAGO, ILL. g

Telephone Boulevard 7078 S

JAGIELLO PHARMACY |
JONAS KAZLAUSKAS, Sav. S

Receptus pildom su didžiausiu atsargumu. Užlaikom visokių rūšių žolių ir kitokių S 
g chemiškų vaistų. Taipgi turime pilną eilę dalykų pasigražinimui, kvepalų-perfumų. P 

g 4559 S. HERMITAGE AVE., CHICAGO, ILL. £
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Undertakers-Graboriai
<BJ<HJWWWWWW<8JOTWW<HJW WWCBJWWOTHJWWWWOTBJOT

I
 Telephone Canal 3161 S

BUTKUS UNDERTAKING CO. | 
Teisingos kainos. Geriausias patarnavimas. Važiuojam į tolimesnes § 
vietas už tą pačią kainą. Leiskit jums pagelbėti nuliūdimo valandoj. §

710 WEST 18th STREET, CHICAGO. g

m n* M>v< m m M M M M W J~z m m m m M>r< m M M m M M M M M m M m m m m M M m m mm m M M m M mAtC m*zm 

I DIDŽIOJO OFISO TEL. YARDS 1741 IR 4040 §

Simpatiškas, Mandagus, Geresnis ir Pigesnis Už Kitų Patarnavimas į*

J. F. EUDEIKIS GO., PAGRABŲ VEDĖJAI !
DIDYSIS OFISAS: 4605-07 S. HERMITAGE AVENUE Ž

Skyriai: 4447 S. Fairfield Ave. 4904 W. 14th St., Cicero $
Tel. Lafayette 0727 Tel. Cicero 8094 S

OTWCHJ<HJ<8JWWOTWOTWWWOTWWWOTOT8J<8JOT8JW<8J<HJWW 
I Tel. Canal 1271 ir 2199 &

SL O. Lacliawwz §
LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS g

Patarnauja laidotuvėse kuopigiausia. Reikale prašom atsišaukti, g 
o mano darbu būsite patenkinti. g2314 WEST 23rd PLACE, CHICAGO, ILL. g

OT<HJ<8J<HJ<HJ<HJW W<8JOT8J<8JOT<8J WHJOT<BJWV<HJOTJ<8JW<8JWOTHJ<BJ 

f J. F. RADZIUS, LIETUVIS GRABORIUS i 
g Laidotuvėse patarnauja geriau ir pigiau negu kitas, g
g todėl, kad priklausau prie grabų išdirbystės. g
S 668 WEST 18th STREET, CHICAGO Tel. Canal 6174 S
g Skyrius: 3238 S. Halsted St. Tel. Boulevard 4063 g
<8J<8J<HJ<8J<8JVOTOTVOTOTOT IJOTVVVVVVVVVViJVfiVVOTOTVOT-iJOTBJVVV

<8J<HJ<8J<8J<8JV<8JWVVCHJVOT  WOTftOTOTOTCBJOTVOTVOTOTOTOTBJVVOTI 
I Telephone Roosevelt 7532 g

S. M. SKUDAS, GRABORIUS |
LAIDOTUVIŲ VEDĖJAS g

Patarnavimas geras ir nebrangus. g
Automobiliai Vestuvėms, Krikštynoms ir t. t. V

1911 CANALPORT AVE., CHICAGO g
W<8J<8J<HJ<HJVW)JVOTOTVWVVVVOTVVOTVVVWVOTVVVVOTVVWWW

Photographers-Fotografistai
<HJ<8J<8J<HJ<BJ<8J<BJ<HJ<8J<8JVWC8JV

|
w. j. Stankūnas!

FOTOGRAFAS |

Vestuvių, Gru
pių ir Šeimynų 

Mūsų Speciališ- 
kumas. 

3315 South 
Halsted St.

Tel. Yards 1546

Res. Tel.
Beverly 2300

Phone Boulevard 6369

P. CONRAD STUDIO
ART PHOTOGRAPHER

Nuimu lai
dotuves, 

vestuves, 
šeimynines 

grupes, 
mažus 
vaikus, 
pirmos 

komunijos 
grupes ir 
atskirus 
asmenis.

3130 S. HALSTED ST.
oooooo ooooooc-ooooooooooooo

Ligotumas.
Perkauskas sutinka gatvėje savo 

skolininką Sibutį.
“Ačiū Dievui, kad sutikau Tamstą. 

Dabar be abejo Tamsta grąžįsi savo 
skolą.”

“Pone Perkauskai, Tamsta ligo
tas?”

“Ne. Visai sveikas!”
“Tai iš kur tokia nesąmonė?”

“R. B.” 
š š š

My last will.
I leave to all the women, a vic- 

trola, that they may save their voices 
and listen to the Masters’ Voice.

J. C. Kwitcherbellieaching. 
š š š

Lietuvos miestų tipai. 
Kauno—žioplys, 
Raseinių—Magdė, 
Šiaulių—vėpla, 
Žalio kalno—lenkas, 
Aleksoto—komunistas, 
Šančių—mergininkas, 
Panemunės—karininkas, 
Slabados—ožkos, 
Virbalio—Katrė, 
Kybartų—muitininkas, 
Mariampolės—tinginys, 
Anykščių—mergos, 
Veisiejų—miera, 
Kapčiamiesčio—pinčius, 
Alytaus—žulikas, 
Merkinės—ribokas, 
Lazdijų—vagis, 
Seirijų—gorčius, 
Simno—dūlią, 
Leipalingio—smurglius.

“Pav.” 
š š š 

How to Lose Your Girl.
Early to bed, 
Early to rise, 
And your girl goes out 
With other guys.

Bečleris. 
š š š • 1 
Apie žydus.

Sykį susiginčijo žydas su lietuviu, 
kurių tautų kultūra yra senesnė.

— Seniausia kultūra yra žydų. 
Kuomet nesenai mokslininkai darė iš
kasenas Palestinoj, jie rado ten vie
las, tai reiškia, kad jau žiloj senovėj 
žydų tauta vartojo telegrafą.

— Visgi lietuviai senovėj buvo 
daug kultūringesni už žydus. Kaipo 
pavyzdis, nesenai mūsų mokovai darė 
iškasenas Utenos apskrity ir...

— Ir?
— Ir nieko nerado. Tas reiškia, 

kad lietuviai jau kelius tūkstančius 
metų atgal vartojo bevielį telegrafą.

“R. B.”
š š . š

Youth (to friend).—Er—how much 
do I pay for a marriage license, old 
fellow?

Friend (already married).—Ten li
tai down, and your entire salary each 
week for the rest of your life.

Kūmas.
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Vincas.—Ale, kad tu ir pataikei 
duoti man prastą cigarą.

Krautuvninkas.—Tai tu dar džiaug
tos, kad gavai tik vieną. Aš turiu 
500 tų cigarų. Makleris.

š š š
Mike.—I’ve been smoking a terrible 

lot of cigars lately.
Ike.—You certainly are, if that’s 

one of them.
Jap of Newark, 

š š š
Naujos rūšies girtuokliai.

Joniene (kaimynei).—Ką tu, Mo- 
tiejien, taip nuliūdus vaikščioji?

Motiejiene. — Kur čia, kaimynėle, 
linksma būsi. Nepateko per rinki
mus į Seimą vyras, tai dabar iš to 
susigraužimo traukia degtinę per iš
tisas naktis.

Jonienė.—Tai dar nėra ko taip liūs
ti, lies naktys dabar visai trumpos.

“r£r »
š š š

The teacher was giving a lesson on 
the Creation. John interrupted with 
the remark: “My father savs we are 
descended from apes.”

Teacher.—Your private family mat
ters have no interest for the class.

Ex-cicilikas.
š š š

Ypatingas Kinų paprotys.
Kai-kuriose Kinijos dalyse yra se

nas paprotys priverčiąs gydytojus iš
statyti prieš savo nam" duris tam 
tikrą žibintuvą, kiekvieną kartą, kai 
numiršta kuris" nors iš jo pacientų.

Vienas svetimtautis nesenai atvykęs 
į Tung-Chan-Sien’o miestą labai nu
stebo, išvydęs didelį skaičių šių žibin
tuvų prieš gydytojų namus." Susirgus 
jo žmonai, jis išėjo parvesti jai gy
dytoją. Ilgai vaikščiojo ir pagalios 
pamatė vieno gydytojo butą prie ku
rio durų buvo vos penki žibintuvai. 
Nudžiugęs užeina jis pas jį ir prašo 
atlankyti jo sergančią žmoną. Gydy
tojas sutinka. Keliaunant svetimtau
tis labai giria gydytoją pažymėda
mas, kad prie jo durų esą vos penki 
žibintuvai.—Nieko tame nuostabaus— 
atsakė gydytojas, aš vos tik vakar 
apsigyvenau šioj miesto dalyje.

“Š.”
š š š
Some Nerve.

A hardened motorist ran down a 
pedestrian.

“Hey,”, he shouted, “while you’re 
under there, take a look at my brake 
rods.”

Gudragalvis, 
š š š

Miss Nastė.—I did not know pro
fanity was so prevalent until I drove 
a car.

Miss Kastė.—Do you hear much of 
it on the road?

“Yes, nearly everyone I bump into 
swears dreadfully.”

Petres brolis.

DAKTARAI

i
 Telefonas Boulevard 1939 . X

Dr. S. Brenza |
4608 SO. ASHLAND AVENUE, CHICAGO, ILLINOIS S

Valandos—Dieną nuo 9 iki 12. Vakarais: nuo 6:30 iki 9:30. g

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas: 2201 W. 22nd St., Kampas
S. Leavitt Street, Tel. Canal 6222 

Rezidencija: 3114 West 42nd Street 
Tel. Lafayette 4988 

Valandos: 1—4 ir 7—8 vai. vak. 
Nedalioj : 10—12 ryte

aaaa-A-AAAAAAAA-AA-A.a aaaa-A-aaa-a A-Aa.aaaaaaaaa-AAAAA-A v M WV MM M v v M V M M M M M M M M M M M v M M M M M M M M M Ų ■¥■ M M M M M M M VlrM Vm MM M M'/'X

g Telephone Lafayette 5820 g
X I 4i'. K. Drtingelis S
g DENTISTAS g

Vai.: Iš ryto nuo 9 iki 12 ir po piet nuo 2 iki 8 vakare. g
X Trečiadieniais ir šventadieniais sulig sutarties. S
§ 4193 ARCHER AVENUE, Brighton Park g

I
Phone Yards 4317 g

OR. J. J. FLANIGAN g
DENTIST g

LADIES CONSTANT IN ATTENDANCE S
Hours: 9:00 A.M. to 9:00 P.M. S

4649 S. Ashland Ave., Cor. 47th St. Chicago, III. g

Tel. Boulevard 2160

DR. A. J. KARALIUS
LIETUVIS GYDYTOJAS

3303 So. Morgan Street
CHICAGO, ILL.

A-AA-A-AAAtAA-A-AA-AAAA-AAAAA-AA-AA-A >4^4 *,aLa L* L* *4 L* *4 44 *4 La */• >4 NCLa L* L* V La

I Boulevard 3686 Res. Hemlock 2374 g

DR. J. P. POŠKA g
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS g3133 So. Halsted Street g

Vai. 9—12 ir 7—9 vai. vak. g

Rezidencija: 6504 So. Artesian Ave. g 
Valandos 3 iki 6 vai. vak. g

Utar. ir Pėtn. 3 iki 9 vai. vak. $
AAA-AAA-A-AA-AAA-AA-A-A-AA-AAA-A-AA-A-A >4*tA4NA4NAtaLa>tA4>4 44x444T* LA444x4>44taLa >4N* La 14

i
 Tel. Lafayette 4346 9

DR. L. P. SUKIS
DENTISTAS 9Valandos: nuo 10 iki 9 vai. vak. O

4454 S. Western Avenue 0
<XXXXXXXXXXXX><KXXXXXXX>O-CKX>

Boulevard 9459 Lafayette 4484

DR. A. J. DIKSELIS
LIETUVIS DENTISTAS 

4603 S. Ashland Ave.
Office: 9 to 12 A.M., 3 to 9 P.M.

BRANCH—4358 S. FAIRFIELD AVE.
Hours: 1 to 3 daily

-ooooooooooooooooooooo-ooo-oo

I
 Boulevard 7820 Res. Prospect 1930 6

DR.M.T. STRIKOL I
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS O 

4601 S. ASHLAND AVE. X 
Rezidencija: 6641 S. ALBANY AVE. 9 

Ofiso vai.: 2-4, 6-8. Nedėlioj 10 iki 12 d. 2

I
Tel. Boulevard 7042

DR. G. Z. VEZELIS
LIETUVIS DENTISTAS 
4645 S. Ashland Avenue 

ANT B. ZALESKIO APTIEKOS^*VAAAA-AAA-A-AAA AA-AAAA-A-AA-A-AA-A-A

i
 Office Phone Canal 0257 o

Res.: 6600 S. Artesian Ave. §
Phone Prospect 6659 5DR. P. Z. ZALATORIS |

PHYSICIAN & SURGEON |1821 S. Halsted St., Chicago g
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Įvairus Skelbimai

I
Tel. Lafayette 4139 GKEGOROWICZ BROS. §

PEOPLES HARDWARE AND PAINT CO. |
Maliavos, aliejaus, stiklų, automobiliams reikmenų, visokių S
naminių daiktų, švinorystės, elektros reikmenų ir t. t. į*

1901 WEST 47th STREET, CHICAGO, ILL. ft

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

I
Phones: O o Tel. Yards 6999 Notary Public ft

Lafayette 4050 & 8841 O ft . g

Maplewood pharmacy 2 | A. J. Wiodarski & Sons |
STANLEY PRIHADSKI, R.Ph. 2 g Loans,, Insurance & Safety Deposit §

4358 S. MAPLEWOOD AVE. 2 g Vau,t- Boxes $2’60 per year’ gChicago, ill. O S 1660 West 47th St., Chicago S
OOOOOOOO-MOOOOOOOOtXXWCOOO

Žinotina Cicero Lietuviams
JYt lyt lyt lrl >t< Rž Už L* S' 'r-1 st st S< SI S' k/, >r< yX >r' 'Yt S'S' i ,< S' S' S' Sl JyZ S'

ft ft
ft Phone Cicero 3709 ft

| CICERO PHOTO STUDIO I
g P. PUCKORIUS, Fotografas g
g ' Vestuvių, grupų, šeimynų ir pavienių mūsų specialybe g
§ 1435 S. 49th COURT, CICERO, ILL. g

I
 CICERO LIETUVIAMS g

Turiu garbės pranešti, kad aš nupirkau nuo p. K. S. Jonaičio, Grant g 
Works Drug Store, 4847 W. 14th Street, Cicero, Ill. Mano 15 metų g 
prityrimas, kaipo registruoto vaistininko duos Jums geriausią patar- S 

navimą išpildyme receptų ir už žemiausią kainą, negu kitur. g

GRANT WORKS DRUG STORE SJ. Malakauskas, Savininkas 4847 W. 14th St., Cicero, III. g
S'S'S'AT'S'Ar'A^'S'S'S'S'S'S'S'S'S'S' S'S'^r'S'S'Xr<S'S'S'S''Y'Ar'S'sUkX^S'tr''T'4TOY'>Y'4T''T''Y'S'S'>r'4y'X^ sZArOyCS*

I
Phone Cicero 311 g

GRANT WORKS COAL YARD I
ADAM BERNADISUS, Prop. g

16th STREET & 49th COURT, CICERO, ILL. g

Alex. Krencius
GENERALIŠKAS 

Namų Statymo Kontraktorius

1418 S. 50th CT., CICERO, ILL.

A. F. POCIUS
Expert Watch Repairing

Dealer in Diamonds, Jewelry, 
Watches, Wedding Rings, etc. 

4930 W. 14th St., CICERO, ILL.

I
Phone Cicero 3576 ’ y

CHAS. SYREWICZ, UNDERTAKER | 
Nuliūdimo valandoj kreipkitės pas mane, nes geresnio patarnavimo g 
ir būt negali, tuo labiau, jog važiavimas automobiliais jums atsieis g 

keliais doleriais pigiau, negu pas kitus. g
1437 S- 49th AVENUE, CICERO, ILL. g

Negalėjo matyti.
Motina.—Elzyt, nubėk greitai pas 

mėsininką ir -pažiūrėk ar jis neturi 
veršio kojas!

Elzytė (grįžusi).—Mama, aš nega
lėjau matyti—jis batais apsiavęs!

“Pav.”
š š š

Kas yra narsiausi.
— Koks žmogus yra narsiausias?
— Gi plikis.
— Kodėl?
— Nes jam niekados iš baimės 

plaukai ant galvos neatsistoja.
“Karys.”

š s š
He.—You look like Helen Brown.
She.—I know it, but I look even 

worse in blue.
Jap of Newark.

š š š
Manager.—I am afraid you are ig

noring our efficiency system, Petraiti.
Petraitis.—P e r h a p s so, sir, but 

somebody has to get the work done!
» Juozo sesukė.

š š š
Žino savo vardo vertę.

Teisėjas kaltinamojo gynėjui.—Ši
tas žmogus vertas didžiausios baus
mės. Kelintą kartą kaltinamas už 
įvairius nusikaltimus ir kas kart vis 
vadinosi svetimu vardu.

Kaltinamasai, pertraukdamas teisė
jo kalbą.—Negaliu gi aš, Ponas tei
sėjau, kiekvienai niekšybei naudoti 
gerą savo vardą. “Tr.”

š š š
He.—I come to bring warmth and 

light into the bleakness of your home.
Romantic Spinster.—Oh, you dear—
He<—Nix on the love stuff, old 

lady. I’m the installation man for 
the gas company. Senbernis.

š š š
Anglių sutaupyti.

— Mano žmona yra sugalvojus ge
rą projektą kaip anglių sutaupyti?

— O kaip?
— Žiemą praleisti Floridoj.

Bečleris.
š š š

He.—Some day, infallibly, I shall 
die and leave you.

She (tenderly).—How much?.
The sheik of 24th.

š š š
Tai ne Vyčių ekskursijoj.

Joškis (pasirėmęs ant skersbalkio 
laive).—Ui, vai, laivas skend.

Mauša (šaltai).—Kas man galvoj? 
Ne mano laivas. Leibos vaiks.

š š š
They Canteloupe Here.

He.-r-They’ve lovely mushrooms in 
this hotel. What d’you say we ger 
some?

She.—Don’t bother. We can use 
the parlor'when we get home.

Džiazukė.
Bum Čik Cik.

32


	1926-nr24-VYTIS-001
	1926-nr24-VYTIS-002
	1926-nr24-VYTIS-003
	1926-nr24-VYTIS-004
	1926-nr24-VYTIS-005
	1926-nr24-VYTIS-006
	1926-nr24-VYTIS-007
	1926-nr24-VYTIS-008
	1926-nr24-VYTIS-009
	1926-nr24-VYTIS-010
	1926-nr24-VYTIS-011
	1926-nr24-VYTIS-012
	1926-nr24-VYTIS-013
	1926-nr24-VYTIS-014
	1926-nr24-VYTIS-015
	1926-nr24-VYTIS-016
	1926-nr24-VYTIS-017
	1926-nr24-VYTIS-018
	1926-nr24-VYTIS-019
	1926-nr24-VYTIS-020
	1926-nr24-VYTIS-021
	1926-nr24-VYTIS-022
	1926-nr24-VYTIS-023
	1926-nr24-VYTIS-024
	1926-nr24-VYTIS-025
	1926-nr24-VYTIS-026
	1926-nr24-VYTIS-027
	1926-nr24-VYTIS-028
	1926-nr24-VYTIS-029
	1926-nr24-VYTIS-030
	1926-nr24-VYTIS-031
	1926-nr24-VYTIS-032

